
T'’"'

VILNIS iii taVĄ>
KARINĘ PERGALĘ

VOLUME XXIII, NO. 205. PIRMADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 31, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA
Sen. Reynolds 
Mr. Grace 
Kurt Rosenfeld 
šlykštu

ATAKAVO NACIUS IS ORO PER 60 VALANDŲ
O betgi, atsirado asmuo, ku

ris nesidžiaugia Amerikos ma
tininką pasisekimais Solomo- 
nų salose.

Tai senatorius Reynolds, se
nato militarinio komiteto pir
mininkas. Jis taip tiesmukai ir 
pareiškė, kad Solomonų salų 
užėmimas nevertas nei sudilu
sio nikelio.

Ar ne gėda senatui, kad toks 
Reynolds užima tokią aukštą 
vietą ?

JAPONIJA JAU PRARADO 18 
KARO LAIVŲ ATAKOSE PRIE 

SOLOMONO SALŲ
Pasitraukė Apie 50 Mylių Į Šiaurę; Smar
kios Kautynės Eina prie Naujos Gvinėjos; 
Japonai Apleidę Dvi Provincijas Kinijoj

16,500 Darbininkų 
Pasisakė Už CIO Uniją

Anglai Neskubi Su Antru SOVIETU JĖGOS PRADĖJO KONTR 
Frontu, Nori Gerai Atlikt

Bethlehem plieno kompani
jos prezidentas Eugene Grace 
pereitais melais gavo $537,720 
algos.

Daugiau kaip pusę miliono!
Na, bet jis iš kailio neriasi 

prirodinėdainas, kad darbinin
kams turi būti užšaldytos al
gos.

Kiek tokių šašų ant mūsų de
mokratijos kūno!

TOKIO, rugp. 30.—Radijas 
čia paskelbė, jog japonai pa
sitraukia iš dviejų Kinijos 
provincijų — Chekiang ir Ki- 
angsi. Suilyg tuo paskelbimu, 
japonai pasitraukia “į naują 
operacijų lauką.”

Jungtinių Valstijų 
buveinė informuoja, 
lakūnai bombardavo 
gelžkelį ir tris mylias jo su
daužė, taipgi išdaužė prie jo 
esamus amunicijos sandėlius.

armijos 
kad jos 
Burmos

Apskaičiuota, kad čionai ja
ponai jau neteko 42 “ze
ro” orlaivių, keturių sunkiųjų 
boinberių ir dviejų neriamųjų 
boinberių.

Aliantų nuostoliai yra lik ke
turi orlaiviai.

Prie Solomon salų japonai 
neteko 69 orlaivių.

WHEELING. W. Va., rugp. 
30.—United Steelworkers of 
America, CIO unija, laimėjo 
balsavimus 13 ĮmOnių Wheel
ing Steel korporaęijos. NLRB 
skelbia, jog balsavimo pasek
mės buvo tokios: y

Už ('10 uniją balsavo 1,965, 
o prieš ją lik 577ž

Daugelis nebalsrfvo, bet kiek 
balsavo, apie trim ketvirtada
liais pasisakyta už C'.IO uniją.

SSSR Istori jos 
Studentas Atvyko 
t Washingtona

Kainų administratorius L. 
Henderson sako, kad korpora
cijų pelnai, palyginus su 1939 
metais, padidėjo 400 nuošim
čių.

Bet los korporacijos daugiau
siai rėkia prieš taksų pakėli
mą.

Taksų našta jos nori suversti 
ant paprastų žmonių.

Socialistas K. Rosenfeld, bu-

teris, sako: “Antras frontas nė
ra vien lik militarinis klausi
mas. Po sutarties tarp Moloto
vo, Rooscvelto ir Churchillo, 
antras frontas tapo politiniu 
klausimu. Tai kardinalis šio 
momento klausimas ir nuo jo 
išsprendimo pareina ar Hitleris 
bus sumuštas ar ne sumuštas.”

Taip kalba rinitas socialistas. 
Na, o ką pliauškia “Naujienos” 
ir “Keleivis?”

WASHINGTONAS, rugp. 30. 
Laivynas skelbia, jog naujoj ja
ponų atakoj prie Solomon salų 
3 japonų laivai nuskandinta. 
Dabar jau viso 18 Japonijos lai
vų nuskandinta.

Japonijos jėgos pasitraukę į 
Santa Izabel salų, apie 50 my
lių į šiaurę nuo Florida ir Gua
dalcanal.

Nuo rugpiūčio 7 mūsų jėgos 
■nuskimduio. ar sunaikino, du. ja
ponų orlaivių nešėjus, penkis 
kreizerius, penkis naikintojus ir 
keturi kilus laivus.

Generolo MacArthur lied- 
kvoleris praneša, jog prie Nau
josios Gvinėjos mūšiai tebeina.

Japonai įsibriovę kai kur ton 
salon. Amerikos ir Australijos 
kariai viduje grumiasi su jais; 
taipgi įvyksta aviacijos susi
kirtimų.

Associated Press
Traukiama Teisman
Kaipo Trustas
Tvirtina, Kad AP Monopolizuo
ja žinias ir Tuo Būdu Kenkia

Laisvam Jų Skleidimui

MASKVA, rugį'. 30.—Gerai 
pasižymėjęs islorij<|s studentas 
Nikolai Krasavčenkft išvažiavo Į 
Ameriką delegatu ,į tarptautinį 
studentų kongresą.

Jisai taipgi yra partizaniniam 
kare pasižymėjęs. '

(Krasavčenko su kitais dviem 
jau yra Washingtone ir buvo 
svečiai prezidento Rooscvelto 
namuose.)

LONDONAS, rugp. 30.—Ame
rikos pasisekimas Pacifike, prie 
Solomon salų, taipgi Sovietų 
naujas konlr-ofensyvas čionai 
padidino optimizmą. Valdžios 
rateliuose manoma, kad trečios 
vokiečių karo metinės sukak
tuvės Hitleriui nebus taip sma
gios, kaip pirmesnės buvo.

J Sovietų pageidavimus antro 
fronto, anglų autoritetai atsaką, 
kad jie nori gerai prisirengti 
ir sykį jau pradėjus—gerai dar
bą atlikti.

Čia manoma (ar bent taip tei
sinamasi), jog Sovietų padėtis 
nors ir bloga ir gali pablogėti, 
bet vokiečiai nedaug ką laimėsi 
iki žiemai, o tada jų sunkeny
bes prasidėsią.

NACIAI UŽMUŠĖ 167 
LIGON BUČIO LAIVE

GLASGOW.—Vokiečių bom- 
beris atakavo anglų ligonbučio 
laivą Viduržemio jūroj užmuš
damas 167 sužeistus ir sergan
čius. Laivas uždegtas ir ligoniai 
negalėjo išsigelbėti.

ATAKAS VISU 125 MYLIŲ 
STALINGRADO FRONTU

600 Anglijos Orlaivių Išnaujo Bombardavo 
Vokietiją; 60 Sovietų Orlaivių Bombarda

vo Suomijos Sostinę Helsinki
MASKVA, rugp. 30.—Sovietų 

kariuomenė pradėjus kontr- 
ofensyvą visu Stalingrado fron
tu. šiaurinėj to fronto dalyj 
priešas atmestas atgal, kitur su
laikytas.

Mūšių iniciatyva čia perėjus 
Sovietų armijai.

Vokiečiai metė naujas savo

ir Rumunijos armijos jėgas į 
šį frontą, bet ir jos nepajėgė 
priekin pasivaryti.

Raudonarmiečiai atėmė iš 
vokiečių 12 kanuolių, 24 kul
kosvaidžius ir daug amunici-

Susprogdino Japoną 
Amunicijos Depus 
Ir Gelžkelį

Londono “Daily Express” ra
šo: “Visuomenė, susipažinusi 
su pasėkomis užpuolimo ant 
Dieppe, priėjo išvados, kad mes 
turime karių ir mašinų daug 
platesnei invazijai.”

Juo platesne invazija, tuo 
mažiau rizikos.

Antro Fronto Delsimas
Gali Būt Pragaištingas

Peržiūrėjau pastarąjį “Kelei
vio” numerį. Komunistai, ko
munistai ir komunistai. Net 
Maikio su tėvu pasikalbėjimas 
■—perlas Goebbelso propagan
dos.

Tai šlykštybių šmotas. Sun
ku suprasti, kodėl tas laikraštis 
eina Bostone, o ne Berlyne I

WASHINGTON, rugp. 30. — 
Department of Justice užvedė 
federaliame Distrikto Teisme 
bylą prieš žinių agentiją Associ
ated Press. AP kaltinama su- 
grobime žinių monopolijos ir 
trukdyme teikimui žinių tiem, 
kas susidėję su AP.

AP taipgi neduoda žinių, kam 
nori, kas kenkia laisvam žinių 
teikimui.

Chicago Eun aplikacija, pa
vyzdžiui, atmesta dėlto, kad to 
laikraščio konkurentai kontro
liuoja AP.

Iki šiol AP turi 1,274 laikraš
čius savo nariais.

MASKVA, rugp. 30.—Anglų 
reporteriai čionai paraginti sa
vo laikraščių gauti “geresnių 
žinių” iš Sovietų fronto. Bet 
Sovietų žmonės mano, kad ge
resnių žinių reiklų jieškoti pas 
anglus: kad jie atidarytų antrą

Pereitą savaitę Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubui geriau
sia pasidarbavo chicągietis S. 
Juška ir S. Klaslauskas, buvęs 
kliubo pirmininkas, dabar 
vengs Michigano farmoje.

Jie duųda gerą pavyzdį 
tiems kliubo nariams.

gy-

Kinai Vejasi Bėgančius 
Japonus Už Cantono
Paėmė 220 Mylių Gelžkelio, Ei

na Link Cantono; Užėmė 
Svarbius Centrus

NACIAI $įj MOBILIZUOTAIS LIE 
TUVIAIS APSEINA KAIP SU 

VERGAIS-BELAISVIAIS
Lietuvaites Siunčiamos Sunkiems Dar

bams Į Vokietiją, Niekinamos;
Jaunuoliai Žudomi

CHUNGKING, rugp. 30. — 
Jungtinių Tautų aviacija smar
kiai atakavo Indo-Kinijos Ha- 
noj-Laokai gelžkelį ir kelis amu
nicijos depus, kurie buvo re
zervas ruošiamam rudens ofen- 
syvui ant Kunmingo, Kinijos.

Japonijos atakos, sakoma, su
laikyta lietaus. Japonai laukę

Prie Rževo vokiečiai bandė 
kontr-atakas, stengdamiesi at
imti iš raudonarmiečių nesenai 
užimtą gelžkelio svarbų punk
tą, bet tas nepavyko.

Sovietų jėgos čia užėmė ke
lias naujas pozicijas ir skver
biasi į miestą.

Tarp suimtų vokiečių rasta 
nemažai lenkų. Lenkai prie pir
mos progos grupėmis pasiduo
da nesipriešindami.

vą, bet aliantų skautai užėjo 
amunicijos sandėlius prie gelž
kelio ir išsprogdino.

Kinų daviniai sako, kad Che- 
kiango provincijoj jie atėmę iš 
japonų penkis svarbius miestus. 
Tai esąs didžiausias laimėjimas 
viso penkių metų karo.

DIDŽIAUSIA ATAKA ANT 
SUOMIJOS SOSTINĖS

HELSINKIS, rugp. 30. — 
Suomijos daviniais, 60 Sovie
tų orlaivių smarkiai bombar-

lis sykius pakartotas ir tęsėsi 
apie 4 valandas.

Bomberiai prasimušė pro 
apsigynimo linijas ir svaidė 
bombas į miesto centrą. Kilo

Sovietų armija ir žmonės da
ro ką geriausiai gali, bet prieš 
juos yra baisiai didelės jėgos 
išstatyta. Tos jėgos sumažėtų, 
jei būtų pradėtas antras fron
tas vakarų Europoje.

Sovietai sako, anglai turi at
minti, kad be milžiniškų pa
stangų, be didelio pasiaukojimo 
karas negalima laimėti.

NUšOVĖ ANGLŲ ORLAIVĮ

CHUNGKING, rugp. 30.—Ki
nai pradėjo didelį ofensyvą apie 
40 mylių šiaurėj nuo Cantono, 
didžiausio miesto pietinėj Ki
nijoj. Kinai užėmę Canton- 
Hankow gelžkelį, jau turi 240 
mylių jo ir traukia juo link 
Cantono.

Chuhshien ir Lishui miestai, 
ant marių kranto, iš kurių ar
čiausia yra Japonija, jau užim
ti. Kinai traukia pietų link ir 
mojasi užimti patį svarbiausią 
miestą pietuose.

Užimti miestai Changshu- 
tan, Kweituling ir Nangchagau.

ki-

Kinams vis geriau sekasi. 
Raudonoji Armija stipriai lai
kosi lies Stalingradu ir smar
kiai atakuoja Rževo fronte. 
Pats Ržcvas bene bus tik rau
donarmiečių rankose.

Japonams vėl išpylė kailį So
lomonų salose. Aliantų aviaci
ja darosi stipresnė su kiekvie
na diena.

Net psichologiniu atžvilgiu 
dabar tinkamiausias momentas 
sudaryti antrą frontą.

VICHY.—Iš Rabato pranešta, 
kad Morokoj francūzai numušė 
anglų orlaivį.

AŠIES AVIACIJA BOMBARDA
VO CAIRO MIESTĄ

CAIRO, Egyptas.—Ašies or
laiviai bombardavę Cairo ir 
Alexandria miestus Egypte. Ke
turi žmonės užmušti.

surengimą pikniko “Vilnies” 
naudai pasimokėjo piniginę 
pabaudą.

O kaip su Springfieldo ir Ke- 
noshos draugais?

£. Pruseika.

NACIAI VARO KAMPANIJĄ 
Už ŠILTUS DRABUŽIUS

BERLYNAS. — Rumanijoj ir 
Vengrijoj vedama vajus už su
rinkimą šiltų drabužių, kad 
“kareiviai neužšaltų Rusijoj.”

Matomai, jau ruošiamasi prie 
kitos žiemos Sovietuose.

J. ŠIMKUS
MASKVA, rugp. 30 (ICN).—Kaip anksčiau buvo pranešta, na

ciai okupantai nakties metu apsupa Lietuvos kaimus ir gaudo 
kariuomenei vyrus tarp 20 ir 45 melų. Jie priverstinai siunčia 
lietuvius jaunuolius į frontą, kur jie žūva už pavergėjų tikslus.

Man teko surasti pas žuvusius fronte laiškų ir dienynu, kurie 
iškelia daug svarbių faktų.

Kareivio Plevoko dienyne rašoma: “Jie (naciai) žiauriai ap
sieina ne vien su rusais belaisviais, bet ir su mumis, kurie dėvi 
vokišką uniformą ir nešioja vokiškus ginklus. Kiekvienas doras 
šeimininkas geriau apsieina su savo šunim, negu jie su mumis.”

Kaip ir daugelis kilų, Plcvokas bijojo priešintis pavergėjams, 
jis neatsuko savo šautuvo prieš fašistus ir neperėjo pas raudon
armiečius. Jis žuvo.

Nežiūrint griežtos fašistinės cenzūros per laiškus prasiveržia 
daug informacijų apie nacių šeimininkavimą pavergtoje Lietu
voje. Laiške puskarininkui širvinskui, froto punktas 1977, jo 
artimas iš Kauno rašo:

“Mes tikime, kad tu gyvas sugryši, ir kad mes viens antrą vėl 
matysime. Dabartiniu laiku broliai yra atskirti nuo seserų ir 
vaikai nuo tėvų. Tu buvai atskirtas nuo mūsų ir siųstas į Rytų 
frontą, o mūsų brolio vaikai tapo išsiųsti į Vokietiją. Brolio Fe
likso duktė išsiųsta į Saksoniją, ir sesers Onos du vaikai jau už
rašyti sąraše tų, kurie bus deportuojami.

“Išsklaidyti po įvarius kraštus, gal mes viens antro daugiau ir 
nematysime.”

To paties Povilo Širvinsko žmona viename laiške jam rašo:
“Jei tu dar gyvas ir tas laiškas tave pasieks, skaitydamas gal

vok apie savo Aldoną, kuri dieną-naktį verkia ir kurios akys pa
vargusios laukiant tavo sugryžimų. Povilėli, kaip aš norėčiau pa
bėgti nuo to viso, nuo tų visų kančių. Bet aš per silpna...

“Ar atmeni tą puikų medį prie Nevėžio? Ten guli tie, apie ku
riuos rašiau tau vasario mėnesį.O, Povilėli, kodėl gyvenimas toks 
sunkus?”

Taip Aldona rašo apie 20-tį lietuvių, kuriuos naciai sušaudė 
prie Nevėžio krantų, netoli Užmiškių kaimo. Naciai įtarė juos 
esant partizanais. Tuo laiku nacių traukinys buvo išsprogdintas 
netoli Kėdainių. Laiške Grigoniui jo draugė Katrytė rašo bir
želio 4-tą dieną:

PARENDAVO SENATORIAUS 
NAMUS

Dar Vienuolika 
Čekų Nudėta; 
Prancūzai Kaujasi

LONDONAS, rugp. 30.—Na
ciai nužudė dar 11 čekų patri
otų, jų tarpe ir vieną moteriš
kę, neva už “išdavystę.”

Iš Paryžiaus praneša ,jog 
prie vienos įmonės įvyko pasi
šaudymas. Vienas asmuo nu
šautas ir vienas sužeistas.

Nacių valdžia skelbia suse
kus “komunistų raštinę.”

Rayon Siūlų 
Darbininkai Gaus 
Algų Pakėlimą

WASHINGTON, rugp. 30. — 
American Enka korporacijos,, 
kuri gamina rayon siūlus, 2,400 
darbininkų bus pakelta algos 5 
centus valandai. Taip išsprendė

UTW unija reikalavo 12 cen
tų valandai algos pakėlimo.

LONDONAS, rugp. 30.—An
glijos aviacija plačiai pravedė 
atakas ant Vokietijos—veik per 
visą šalį—nuo Francūzijos iki 
Bavarijos;

Tuojau po Sovietų bombar
davimo Bylų Prūsijos miestų ir 
Berlyno, anglai bombardavo 
okupuotos Lenkijos portą Gdy- 
nią, taipgi industrinį centrą 
Kassel.

Vakar apie 600 ar 700 anglų 
boinberių pravedė didelę ataką 
ant Saarbruckeno ir Nureinber- 
go, kurie yra svarbūs industri
niai centrai ir nebombarduoti 
per du metus.

Nurembergas yra nacių par
tijos tradicinė sostinė.

Atakos ėjo, su mažais protar
piais, apie 60 valandų.

Berlynas pripažysta, kad an
glai smarkiai atakavę Vokietiją, 
ir sako, kad 36 anglų bomberiai 
numušta.

Saarbruckene bombarduota 
tankų įmonės, taipgi alumino ir 
elektros reikmenų įmonės.

Nųremberge bombarduota 
įmonės ir komunikacijos punk
tai.

WLB Įsako 
Pakelti Algas 
3,800 Darbininkų

drįsčiau tau žiūrėti tiesiai j akis. Bet nekaltink manęs. Jie kalti! 
Aš norėjau nusižudyti, bet neturėjau pakankamai drąsos. Aš 
po to palikau darbą kariškoje ligoninėje žaliakalnyjeu Nežinau 
ką darysiu, bet tu brangusis, pamiršk mane.”

Tie tragiški žodžiai rodo, kaip okupantai apsieina su mūsų 
merginomis. Nesunku spėti, kas atsitiko su Katryte, širdis de
ga kerštu įsiveržėliams, skaitant tuos tragiškus žodžius iš mūsų 
pavergtos tėvynės.

WASHINGTONAS, rugp. 30. 
War Labor Boardas vienbalsiai 
nusprendė, kad būtų pakelta al
gos puspenkto cento į valandą 
3,800 darbininkų plieno, misin- 
gio ir vario liejyklose Seattle, 
Tacoma ir Everett, Wash., ir 
Portland, Ore.

Darbininkai 
AFL uniją.

LONDONAS. — Sulyg gautais 
iš Sovietų pranešimais, per 24 
valandas vokiečiai Stalingrado 
fronte nei žingsnio pirmyn ne
galėjo pažengti, šiauriniame to 
fronto 
turėjo 
fronto 
nuolat

sektoriuje naciai ypač 
sunkių nuostolių. Jų 

pati viršūnė nukirsta ir 
naikinama.

PRISTATĖ NAUJŲ NAMŲ

BALTIMORE, Md.—Prie Mar
tin orlaivių įmonių pristatyta 
dar 1,200 naujų namų darbinin
kams. Dabar viso jau bus ten 
2,000 naujų namų.

organizuoti į
Grand Rapids draugai už ne-

WASHINGTONAS.—Sena to
rius Davis, Penna., purendavęs 
savo puošnų namą Bolivijos 
ambasadai.

1



f
Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, '/> year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 
“ - - PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Trys Mėnesiai
Trys mėnesiai praslinko, kaip Moloto

vas lankėsi Londone ir Washingtone. 
Trys mėnesiai praslinko nuo pasirašymo 
sutarties su Anglija ir susitarimo su 
Jungtinėm Valstijom.

Kaip entuziastiškai visų trijų valsty
bių žmonės sveikino tų konferencijų pa
sėkas ir iškilmingą pasižadėjimą atida
ryti antrą frontą!

O antro fronto kaip nėra taip nėra!
Robertsonas, “PM” korespondentas, 

praneša iš Maskvos: “Gal būt, kad pusę 
savo mechanizuotų pajėgų vokiečių ar
mija sutraukė tarp Dono ir Volgos... 
Greta vokiečių kariauja vengrai, suo
miai. austrijokai, slavokai, italai, rumu
nai. Pašaro kanuolėms yra užtenkamai. 
Ir prieš tas visas europines armijas gru
miasi rusai—patys vieni. Įsivaizduokite 
save rusų padėtyje. Ką jūs jaustumėt to
kiam momente?

“Rugpiūtis baigiasi ir didžiausias kri- 
zis mūsų gentkartėje pakybo ant mūsų 
čia Rusijoje. Rusai niekuomet neatleis 
mums už šią vasarą. Jie bus dėkingi mums 
už viską, ką mes padarysime ateityje, bet 
niekuomet jau nebus to jausmo, kokis bū
tų buvęs, jeigu mes būtume pradėję veikti 
rugpiūčio mėnesį.”

Tai rūstūs žodžiai, rūsti išvada, bet tai 
teisybė gryna kaip ašara.

Leland Stowe prisiuntė iš Maskvos laiš
ką Raudonosios Armijos leitenanto Mo
rozovo ir tas laiškas buvo įtalpintas Chi- 
eagos “Daily News” (28 rugpiūčio).

Morozovas rašo apie Raudonosios Ar
mijos karių viltį ir nuotaikas: “Kiekvie
ną rytą, kada mes susirenkam, mes lau
kiame žinios ar jūsų armijos jau pradėjo 
generalį karą Vakaruose... Komandie- 
riai ir kariai, kurie kaujasi su vokiečiais 
šiame fronte, sako: Tai čia nuo mūsų, o 
nuo mūsų amerikoniškų ir angliškų drau
gų jūs gausite skyrium... Mes įsitikinę, 
kad jūs neišsižadėsite savo laisvės ir ne
priklausomybės. Ko mes bijomės, tai kad 
jūs būsite perdaug atsargūs ir praleisite 
šį didįjį momentą. Keturiolika karo mė
nesių išmokė mus kokios yra sąlygos lai- 
jnėjimo ateityje: nei vieną minutę neduoti 
priešui ramybės. Smogti jam kur tik ga
lima. Naikinti jį fiziniai ir moraliai...

“Mes laukiame jūsų intervencijos, lau
kiame antro, trečio fronto Vakaruose. 
Mes žinome, kad kiekvienas užmuštas 
plėšikas, kiekvienas sunaikintas fašistų 
lėktuvas ir tankas priartins galą fašiz
mui. Bet svarbiausia yra tas, kad jūsų 
intervertcija paraus vokiškų žudikų viltį, 
jog .jie gali mus sunaikinti pirm negu jūs 
būsite pasiruošę ..Taip galvoja visa 
Raudonoji Armija, taip galvoja visa So
vietų šalis.
U. ” ' - -------

Koktu ir nejauku skaityti pranešimus 
iš Londono, kur pilama komplimentai 
Raudonajai Armijai. Tie komplimentai 
ir pagyrimai neužmuš nei vieno vokiečio.

Reikia ne komplimentų, bet didvyriškų 
veiksmų, šimteriopai didesnių negu 
Dieppe!

Sovietai laiko frontą beveik per du 
tūkstančiu mylių. Sukuopę beveik virš- 
žmogiškas pajėgas, jie atakuoja Rževo 
fronte.

O mes Europoje neturime dar nei vie
nos mylios fronto!

Kada gi, kada subaubs kanuolės antra
me fronte?

V I L N I S Rugpiūčio 31, 1942, No! 205.

Fordas ir Jo Gizelis
Henry Fordas kalbėjosi su reporteriu 

žurnalo “Liberty”. Fordo dirbtuvės ga
mina karui ginklus. Rodosi, ten turėtų 
būti ir jo siela. Bet Fordui rūpi karinė 
politika ir ta jo politika yra prasta. Ji pa
cifistiška.

“Liberty” reporteriui jisai pasakė: 
“Niekas nelaimės šį karą, nebent saujalė 
padegėjų, gal koks šimtas žmonių. Pa
prasti žmonės niekad nelaimi karo.”

Išgirdęs tuos žodžius, reporteris pa
klausė: Bet kaip su šiuo karu?

Fordas atsišiepė: “Karas tai griovi
mas. Nei nebandykite išgirsti iš manęs 
ką nors užginant karą...”

Taigi, Fordo akimis žiūrint, šis karas 
nėra-teisingas karas. Jo nuomone, šiame 
kare visi lygūs—ir fašistiniai galvariezai 
ir kovotojai už demokratiją, už tautų 
laisvę!

Kiekvienas gali suprasti, kad tokia nuo
monė žalinga, kenksminga. Fordo paci
fizmas naudingas ne kam kitam, kaip fa
šizmui.

Ar Fordas laukia naujo medalio iš Hit
lerio ?

Čalis Lindberghas šiuo laiku dirba For
dui. Jis jo gizelis. Kuomet nesenai jis 
buvo užklaustas, ką mano apie karą, jis 
tiek tepasakė, kad nieko nežinąs, kad tas 
jam nerūpi, kad jis visai nesidomina vi
suomenės nuotaikom.

Du šventi pacifistai. Du šventuoliai, 
kurie daug ką laiko už dantų.

KA RAŠO VILNIES SKAITYTOJAI NIEKO NEMACYS, JA6AMASTĖU

Ofensyvas Namy Fronte
Šiomis dienomis prezidentas Roosevel- 

tas žada pasakyti visą eilę svarbių pra
kalbų. Valdžios draugai tikisi, kad tos 
prakalbos bus stiprios, kad jomis bus pra
dėtas ofensyvas namų fronte.

Jei mūsų šalis galėjo pradėti ofensyvą 
Solomonų fronte, tolimame Pacifike, tai 
atėjo jau laikas pradėti rimtą kovą ir na
mų fronte. • ■ ‘

Amerika dar neįsijungė karan kaip rei
kia. Karo produkcija daro įspūdingą re
ginį, bet ne viskas eina pagal planą, kvo
tos neišpildomos. Karo Produkcijos Ta
ryboj pasireiškia žymių paklaidų.

Kova su profitieriais nevedama taip 
kaip reikiant. Taksų klausimas žymiam 
laipsny neišspręstas. Lubos kainoms ne
nustatytos užtenkamai stipriai ir kainos 
prasimuša per lubas. Klausimas apie kai
nų stabilizavimą yra vienas iš svarbiau
sių. Kol kainos nėra stabilizuotos, tol ne
gali būti ir stabilizacijos algose. Turtingi 
farmeriai, kuriuos europiška prasme ga
lima rokuoti dvarponiais, dar vis naudo
jasi išimtinomis privilegijomis.

Kiek liečia karinę moralę, tai patrioti
niam fronte yra skylių. Per jas aiškiai 
matomas snukis penktosios kolonos, pri
sidengusios visokiais vardais.

Amerikos žmonės laukia iš prezidento 
stipresnės vadovybės ir griežtesnio balso 
prieš tuos elementus, kurie trukdo karo 
pastangas, kurie nenori išsižadėti sava
naudiškumo.

Reikia tikėties, kad prezidentas Roose- 
veltas nustatys naujas gaires. Amerikos 
gyvenime neturi būti neatmezgamų 
mazgų.

“ ‘Vilnis’ lietuvių dienraš
tis. Prašau prisiųsti man 
‘Vilnį’ per pusę metų. Jonas 
Galvanauskas, Blackwell, 
Wis.”

Jeigu patys žmonės užsi
rašo “Vilnį”, tas parodo, kad 
nėra sunku gauti dienraščiui 
naujų skaitytojų. “Vilnies” 
prieteliai, pasidarbuokite!

“Gerb. Širdingas ačiū už 
atvirutę, kurią aplaikiau 
pranešant, kad mano prenu
merata užsibaigė. Su mielu 
noru aš prisiunčiu už metus. 
Nes kai negaunu dienraščio, 
tai esam neramūs. A. Shi- 
manskis, St. Cloud, Wis.”

“Gerb. .Vilniečiai: Pri
siunčiu už ‘Vilnies” pikniko 
parduotus tikietus pinigų 
$22.36 ir. prenumeratą $6, 
viso $28.36.

“Šios draugės daugiausia 
pasidarbavo: V. Grigaliū
nienė daugiausia pardavė, 
E. Briedienė, M. Lagūnienė, 
•žinoma ir aš prisidėjau. Už 
pasidarbavimą tom drau
gėm tariu didelį ačiū. M., 
Kliknienė, Springfield, Ill.”

“Brangūs Draugai Vilnie
čiai: Prisiunčiu $8.58 už 
pikniko tikietus. Linkiu, kad 
piknikas šimtą nuošimčių 
pavyktų.' Ir kad nors vieną 
dovaną laimėtų Philadel
phia. Draugiškai, J. Šmitie
nė.”

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.: šiuo- 
mi pranešu jog dienraščio 
pikniko tikietai visi bus iš
parduoti ir pinigus atiduo
siu ant pikniko. Draugiškai, 
K. Starevičienė.”

“Gėrb.: Prisiunčiu jums 
čekį ant $12.60 už du pundu- 
kus tikietų. Tikietus išpar
davė Jonas Purtikas. Drau
giškai, J. Miliauskas.”

Labai dėkui d. Purtikui už 
pasidarbavimą.

“Gerb. ‘Vilnies” Adm. Čia 
prisiunčiu už išparduotus 
pikniko tikietus čekį $24.30. 
Tikietus padėjo išplatinti ir 
pardavė po pluoštelį: W. 
Kelley, J. Vaitekūnas, J. 
Stygienė ir G. šhimaitis. 
Draugiškai, G. Šhimaitis, 
Montello, Mass.”

“Noriu jums pranešti, kad 
aš gavau lapelius — Lietu
vos Tautininkai Seniau ir 
Dabar, tai ačiū. Taipgi pra
šysiu siuntinėti V. S. adresu 
‘Vilnį.’ Jei turite knygą So
vietų Galybė, prisiųskite. 
Draugiškai, X. X., Montreal, 
Canada.”

“Gerb.: Atsiprašau, kad 
taip ilgai neprisiunčiu pre
numeratos. ■ Esu jau 8 metai 
nedirbantis, tai labai sunku 
su pinigais, o su laikraščiu 
nenoriu atsiskirti. Čia pri
siunčiu $5. Su godone, L 
Mikulskis, Detroit, Mich.”

Sunkesniam gyvenime 
skaitytojai labiau įvertina 
dienraštį.

Visiem pasidarbavusiem 
dienraščio naudai tariame 
širdingą ačiū.

Administracija.

Naciai Nužudė
Dar Devynis čekus

LONDONAS, rugp. 28.-De
vyni pirmiau buvę Čekoslovaki
jos armijos gcncralio štabo vir
šininkai sušaudyti, skelbia čekų 
daviniai.

Čekai karininkai buvo leisti 
nacių karo teismo Pragoję ir 
rasti “kaltais išdavystėj Čekijai 
ir Moravijai,” ir kad jie buvę 
“viršininkai išdavingos organi
zacijos.”

(“Išdavystė” yra tame, kad jie 
neklusnūs naciams.)

Stiprinimas “Vilnies” yra stiprinimas 
karo išgalių. Mūsų šaliai labai reikalin
gas stiprus laikraštinis ginklas, nes yra 
laikraščių, kurie mulkina žmones, demo
ralizuoja juos, ardo nacionalę vienybę.

Kas stiprina “Vilnį” aukom ir naujais 
prenumeratoriais, tas stiprina Amerikos 
patriotizmą, tas padeda karui.

Prie J. L. Lewis’o kompanijos prisidė
jo ir Wm. Hutchison, vienas iš Darbo Fe
deracijos vadų.

Jiems nerūpi karo laimėjimas. Juodu 
abudu pučia į tą pačią dūdą, sėdami ne
sutikimą, disharmoniją.

Juodu abudu yra priešai demokratinės 
santvarkos darbo .unijdse.

štai kaip naciai paragauja savo pačių gyduolių, 
kada j jų teritoriją atsilanko Anglijos ir Ameri
kos didieji bomberiai. šis paveikslas nutrauktas 
24 valandom po išbombardavimo nacių amunici
jos ir ginklų fabrikų Dusseldorfe, Vokietijoje. 
Miestą bombardavo skvadronas anglų bomberių 
ir į 50 minutų numetė 150 eksplioduojamų bom
bų, kiekviena po 2 tonu, ir 75,000 padegamųjų 
bombų. Už 24 valandų po bombardavimo, kada 
anglų žvalgybiniai orlaiviai skrido virš Dussel- 

dorfo, gaisrai dar tebebuvo neužgesinti.

Lietuvių klerikalų leidžia
mas laikraštukas Brooklyne 
“Amerika” apjovijo naują, 
niekam dar negirdėtą būdą 
kaip iš Lietuvos išvyti naciu 
gaujas.

Rugpiūčio 28 dienos lai
doje tūlas jagamastis J. K. 
išdėsto lig ta burtininkė ant 
delno sekamą receptą:

“Dabar Lietuva kalėji
me. Vienintelė viltis yra 
tik pas šv. Panelę Mariją. 
Lietuvos Karalienę, čia 
viltis, mūsų paguoda. 
Renkimės (gal norėta pa
sakyti ‘rengkimės’?—L.) 
aukoti už Lietuvą šv. Pa
nai Marijai Karalienei mi- 
lioną dalių šv. Rožan
čiaus, kad visi nepriete
liai Bažnyčios šventos iš 
Lietuvos būtų praša
linti ...”
Toliaus “faktiškai” nuro

do, jog jei visi atkalbėsime 
nuo vienos iki visų trijų da
lių rožančiaus kasdieną, tai 
į metus laiko susidarys Sie
las milionas rožančiaus da
lių ir nacius iš Lietuvos— 
kaip su ranka atims.

Bet aš esu kitokios nuo
monės ir kalbu iš paties savo 
patyrimo. Rožančius, jaga- 
mastėli, nieko nepamačys.

Senai, labai senai, kada 
dar piemenėliu būdamas 
Lietuvoje bandą ganiau, tu
rėjau sekamą patyrimą kiek 
pamačlyvas yra kalbėjimas 
rožančiaus:

Pavasarį, kaip žinote, pie
menėliui prisieina netik ra
som pabraidyti ankstyvais 
rytais, bet dažnai lietus ko
jeles sušlapina. Taip buvo 
ir man. Gi nuo šlapumo 
blauzdos būdavo taip suplai- 
šėja, jog ir čyščiuje vargiai 
bereiks didesnes kančias 
kentėti.

To negana. Mūsų kaimy
nų Varnagių Juozukas buvo 
dviem metais už mane vy
resnis ir tą faktą niekados 
nepraleido n atžymėjęs, nors 
žiemos vakarais aš jį iš ele
mentoriaus abėcėlę moki
nau. Kaip tik būdavo pa
džiaunu suplyšusias blauz
das prieš saulutę, taip Juo
zukas priselinęs ir kerta bo
tagu, kad kraujas net 
čiurkšliais pasiliedavo.

Kentėjau tą tūlą laiką ti
krai krikščionišku kantru
mu. Bet viskam yra rybos. 
O dar kaip tyčia apie tą laiką 
iš kažin kur gavau pasisko
linti nabašninko Motiejaus 
Valančausko žyvatus Šven
tųjų. Beskaitydamas užėjau, 
kad nuo visokių svieto blo
gybių pamačlyviausias vais
tas yra rožančius.

Kartą vakare parginęs 
bandą po labai skausmingos 
dienos ganyklose, pirma 
gulsiant sumaniau atkalbėti 
dalį rožančiaus. Kunigo Juo
zapavičiaus ir motinos bu
vau išmokintas, jog pirma 
kalbant bile kokią maldą rei
kia padaryti intenciją. Mano 
intencija buvo tik viena— 
kad Varnagių Juozuką į 
kiaulę sutrauktų!

Kad malda išeitų dar pa- 
mačlyvesnė, pasirinkau ir 
pačią geriausią dalį rožan
čiaus—sopulingąją.

Nereikia nei sakyti, kad 
atlikęs tokią svarbią nobą- 
žanstvą tą naktį miegojau

saldžiu miegu, sapnuodamas 
linksmus sapnus. Pilnai bu
vau įsitikinęs, jog išvaręs 
ryte bandą rasiu Varnagių 
Juozuką bekruksint su ki
tom kiaulėm prie Molynės.

Bet kokis buvo nusistebė
jimas, kada mano kankinto
jas netik kruksėti nepradė
jo, bet lyg niekur nieko švil
pauja sau ir dar pasimirkęs 
pelkėje botagą pliauškina ir 
smalsiai žiūri į mano su
sproginėjusias blauzdas.

Ilgai pats vienas dūmojau 
apie rožančiaus nepamačly- 
vumą ir nieko negalėjau su
dūmoti. Pagaliaųs papasa
kojau apie tai motinai. Vo- 
jargutaliau! Kiek tada buvo 
šauksmo ir grūmojimo! Pa
aiškėjo, kad Dievas labai 
esąs užsirūstinęs, ne dėl ro
žančiaus, o dėl mano inten
cijos (kad Juozuką į kiaulę 
sutrauktų). Sako, didelis 
griekas daryti tokią inten
ciją.

Kągi daiysi, jei griekas, 
tai reikia pasisakyti klebo
nui Jazdowskiui. O šis senis 
turėjo labai biaurų paprotį: 
Jei tik jam pasisakai kokį 
didelį grieką, tai pasiekęs iš 
spaviednyčios per langelį 
tuoj ir tampo ausį. Trumpai 
pasakius, mano apieravonė 
ir sopulingosios dalies rožan
čiaus sukalbėjimas tik tiek 
pamačyjo, kad tris dienas 
ausį skaudėjo lyg auslinda 
būtų įgylusi.

Taigi, akyvaizdoje šių 
faktų ir klausiu tamstos, ja- 
gamastėli J. K.: Kokią in
tenciją dalyti kalbant 'ix> 
žančius jūsų siūlomu recep
tu? Juk prašyti Dievo, kad 
hitlerininkams viskas Lietu
voje klotųsi būtų pavojinga 
iš mūsų pačių valdžios pu
sės, ko gero dar FBI gali ap- 
sijovyti. O jei kalbėsime ro
žančių ir prašysime Dievo, 
kad nacius prievarta iš Lie
tuvos išgrūstų, tai ir vėl ga
lima susilaukti nesmagumų.

Ne, ponas jagamastėli, jū
sų receptas nepriimtinas. 
Nacius iš okupuotų kraštų 
maldomis, rožančiais nei 
škaplieriais niekas neišvys. 
Kada aną naktį rusų orlai
viai skraidė virš Berlyno, jie 
ne rožančius ten išmetė, bet 
bombas.

Kovoti su dvikojais žvė
rimis nesipriešinimu, mal
domis mokina tik tokis mis
tikas kaip Mahatma Gandhi. 
Bet tokios kovos hitleriniai 
žmogžudžiai kuomažiausia 
bijosi.

Skaičiau Hitlerio prakal
bą, kurią jis pasakė per ra
diją kacĮa jo banditų gaujos 
jau buvo įsiveržusios į Lie
tuvą birželio mėnesį, 1941 
metais. Jis ir sakė esąs pa
ties Dievo skirtas “apvalyti 
pasaulį nuo bolševikų.” Bet 
kada jo gaujos prie Palan
gos traiškė tankom kūdi
kius, kada budeliai šaudė 
kaimiečius ties Kražantos 
krantais, jie ne rožančius 
vartojo, bet šviną, paraką ir 
plieną.

Tad nenusidėsime jokiam 
Dievui, jeigu pritaikysime 
hitleriniams banditams 
evangeliškąjį prilyginimą: 
“Kokia miera mieruosi, to
kia tau bus atmieruota.”

—Laukuviškis.

2



Wisconsino Žinios
MILWAUKEE PASIRENGIA RINKIMAM;

ĮVAIRŪS SMULKŪS NUOTIKIAI
šiemet žmonės žiūri į rin

kimus kaipo j karo pergalės 
užtikrinimo rinkimus. Labai 
svarbu, kad mūsų valstijos 
senatoriai ir kongresmanai 
visi palaikytų karo laimėji
mo pastangas. Tačiau svar
bu ir išrinkti gubernatorių, 
kuris pilnai kooperuotų ir 
veiktų, kad užtikrinti fašis
tinės ašies sutriuškinimą.

Dr. W. C. Kaukuana, de
mokratų partijos kandida
tas gubernatoriaus vieton, 
pareiškė, kad jis prieš pelna- 
grobius. “Kai mūsų jauni
mas kariauja, tai neturi būti 
pelnagrobystės.”

Tas gerai, niekas neturi 
pelnytis kai reikia visiems 
aukautis, kad laimėtume ka
rą. Bet to neužtenka. Jis nie
ko smulkmeniško nepaskel
bė ką darytų dėl karo laimė
jimo, jeigu būtų išrinktas.

Reikalinga, kad kaip vie
nas žmogus remtume Roose- 
velto, vyriausio mūsų kariš
kų jėgų komandiero, karo 
pastangas.

Socialistų partija irgi sta
to savo kandidatą—Frank 
Zeidler gubernatoriaus vie
ton. Kiek metų atgal Mil
waukee ir dalinai Wisconsin 
valstijoje socialistai turėjo 
apščiai įtakos. Tačiau ta jų 
įtaka sutirpo, išdilo ir nie
kas čia nei nekalba, kad so
cialistų kandidatas laimėtų. 
Prie to, socialistų pozicija 
karo klausimu yra netikus: 
jie nemobilizuoja jėgų fašis
tinės ašies sunaikinimui. Ir 
kam žmonės balsuos už tokį 
kandidatą, kuris dar kenktų 
karo laimėjimui.

Apie republikonus ir kal
bėti nenoriu. Jie didžiumoj 
yra reakcininkai. Bet jie ti
kisi gauti pronacinio ele
mento paramos, kuris šiuo 
laiku įtraukė kaklą į kalnie- 
rių—neparodo savo spalvos.

Reikia, kad demokratas 
kandidatas aiškiau parody
tų savo' nusistatymą. Dar 
man teks kitą kartą para
šyti apie ateinančius rinki
mus Wisconsin valstijoj. Tai 
šiuo tarpu ir užbaigiu bent 
biskį tatai paryškinęs.

Važiuokime Povaliau.
Gubernatorius Heil atsi

šaukė į Wisconsin gyvento
jus, kad jie susilaikytų nuo 
greito važinėjimo automobi
liais. Prašo laikytis 40 my
lių rubežiavimo per valan
dą. Greitesnis važiavimas 
daugiau nudėvi padangų, 
daugiau geso išvartoja ir 
abelnai yra nenaudingas ka
ro taupumui.
CIO Unijos Prieš Republi- 

koną Kandidatą.
Milwaukee apskričio CIO 

unijų legislatyvio komiteto 
vardu, kuris atstovauja 68 
unijos didelius lokalus, 
Neinritz pareiškė, kad viso 
gero republikonu partijos 
konvencija ir tos partijos 
kandidatas, dabartinis gu
bernatorius išnaujo guber
natoriaus vieton einąs, yra 
daugiau niekas, kaip izolia-

cionistų grupė. Darbo uni
jos stoja už karo lainiėjimo 
rinkiminę programą ir dar
buosis, kad būtų išrinkti 
kandidatai, kurie remia pil
nai Roosevelto karo laimėji
mo politiką. Unijos darbuo
sis, kad izoliacionistų kan
didatai nebūtų išrinkti, pa
reiškė Mel Neinritz, CIO 
unijų tarybos pirmininkas.
Už Vėliavos Paniekinimą 

Gavo Kalėjimo.
Teisėjas A. J. Hedding pa

smerkė Martin Biesold, 37 
m., vokietį, kuris įsipilietino 
1935 m., už vėliavos panieki
nimą. Jis turės atbūti kalė
jime 60 dienų ir užmokėti 
$100 bausmės.

Biesold liko sugautas be- 
bandant nutraukti vėliavą 
pereitą trečiadienį ties 4046 
N. Ladkin st.

Kaltininkas teisinosi, kad 
jis buvo girtas. Tačiau ar jo 
girtumui kenkė vėliava? 
Jeigu jis neužmokės baus
mės pinigais, tai turės dar 
kitas 60 dienų būti kalėjime.
Mrs. Forbosse Pašaukta Pa

siaiškinti.
Mrs. Forbosse, našlė bu

vusio German-American 
Volksbund vadovė, pašaukta 
pasiaiškinti apie jos ryšius 
su naciniu veikimu.

Tai tiek šią savaitę apie 
įvykius Milwaukee.

Senas Jūreivis.

Mūšy kareiviai kurnors šiaurvakarinėj šalies da- 
lyj mokinasi kaip pasekmingai pereiti prešo spy
gliuotų vielų pinkles. Kaip matosi, jie užmeta 
smulkų vielinį tinklelį ir tas jiem pasitarnauja 

kaip kokis “kauras”—pereina spygliuotas 
pinkles nesusižeidę.

Naminis Frontas nos ir paukštienos.
2. Riebalus huo steikų ir ver

šienos.
Office of War Information 

Washington. D. C.
karo darbininkų vis auga.

—o—
Rinkimas atliekamo meta-

Kova sulaikyti gyvenimo iš- lo, gumos, skardos, riebalų ir

3. Visus nupirktus riebalus 
(taukinius, daržovinius, ir lt.), 
kurie vartojami kepti bulves,

SNAKE <&,

It's qoinq to wst Billions to 
qoFanqtheJap! 

liuy MMMk 
WNDS iSTMAPSi

Kainų Aukštumo Proble
mos Kenosha Apielinke j

125 biznieriai Kenosha 
apskrityje, vadovybėj ko
mercijos buto, nusitarė ko
operuoti su valdžia, kad vi
sur būtų nustatyta aukštu
mo kainos, kad būtų visur 
prekių iškabos.

Sako, šie 125 biznieriai pa
žadėjo liuosnoriai pavažinė
ti po paskirtas apielinkes ir 
jeigu kur nėra nustatyta 
aukštumo kainos, tai kad tas 
būtų padaryta. Sako, jie 
duos draugiškus patarimus. 
Tačiau jeigu rasis vienas ki
tas, kurie pasirodytų veiks 
neteisingai, tai prieš tokius 
bus daromi ir žingsniai.

Savo pareiškime tie biz
nieriai prisimena, kad jiems 
reikės aplankyti apie 1,000 
biznio vietų visame apskri
tyje.

Žinoma, jog valdžiai pa
dėti pravesti nuostatus yra 
geras dalykas, tik jie neturė
tų savo įtakos vartoti prieš 
mažus biznierėlius . Gi tie 
mažiukai biznieriai turi su
prasti reikalą ir įstatymus 
ir padėti iškabas kokia 
aukščiausia kaina yra jų 
parduodamų daiktų.

Kainas reikia nustatyti 
tokias, kokios buvo tų daik
tų pereitą kovo pirmą dieną.

Tenka pažymėti, kad iki 
šiol mes, kenoshieČiai, kurie

buvome per metų metus vei
klūs darbuotojai pažangia
me judėjime, mažai veikia
me. O jei kiek ir veikiame, 
tai dar mažiau parašome į 
spaudą.

Užsidekime pareigą, kad 
iš mūsų parengimų, iš mūsų 
organizacijų susirinkimų 
parašysime į “Vilnį”.

Petras.

Būrys aliantų Komandos, kurie aną dieną buvo 
įsiveržę į Dieppe, Francūzijoje. Atakoje dalyva
vo kanadiečių, anglų, laisvųjų francūzų ir ame
rikiečių Rangers būriai, šis paveikslas prisiųstas 
iš Anglijos per radiją kada Komandos buvo tk 

gryžę iš atakos.

žuvis, kukulius ir kitą maistą.
kitos medžiagos, kuri taip būti
nai reikalinga karo produkci
jos programai vis svarbesnis su 
kiekviena diena. Mūsų karo 
fabrikams dabar žaliava yra 
labai reikalinga, ir normaliai 
šaltiniai negali jos pristatyti. 
Todėl valdžia atsišaukia į vi
są šalį su prašymu dėti pastan
gas viršminėtą medžiagą rinkti. 
Šis rinkimas dapildo vis augan
čius trūkumus.

Rinkimas virtuvės riebalų 
amerikiečiams yra naujas daik
tas. Jeigu kiekviena šeimininkė 
šalyje sutaupytų tik po du sva
ru šio jom beveik nereikalingo 
daikto, per mėnesį būtų suren
kama bilionas svarų gaminimui 
sprogstamųjų reikmenų, apsau- 
gojančių aptepimų (coatings) 
lankoms, karo laivams, ir II.

Šemininkės prašomos atsar
giai taupyti sekamus:

1. Visus riebalus nuo pečiuj 
kepto kumpio, jautienos, avie-

kaščius yra kova, kurioje ne
gali būti pertraukos. Sulaikyti 
gyvenimo iškašČius mes visuo
met turimfe būti veiklūs. Kas 
tik pamena praeitą karą, žino, 
kas įvyksta, kada kainos ne
kontroliuojamos. Jungtinėse 
Valstijose gyvenimo išlaidos 
taip aukštai pakilo, kad visai 
nesutiko su algomis.

Praeitame kare, pav., paštu 
siunčiama (mail-order) darbi
ninkų kelnių kaina pakilo nuo 
82 centų iki $2.95. Darbo drabu
žiai—žakietai, marškiniai ir 
kelnės—yra svarbūs daiktai 
biudžete kiekvienos dirbančios 
šeimos ir būtinai reikalingi.

Pereitą savaitę Kainų Admi
nistracijos Ofisas ūmė žygius 
nustatyti vidutinę kainą darbo 
drabužiams. OPA matė , kad 
jeigu darbo drabužių indust
rijoj padėtis nebus pataisyta, 
kainos šių drabužių bus labai 
aukštos. OPA nukirto maksi
mumo kainas, kurias išdirbėjai 
ir urmu pardavėjai galėjo imti 
už šiuos drabužius. Ir dabar 
Amerikos industrijos ir žemdir
bystės darbininkų drabužių 
kainos nebus aukštesnės už ko
vo mėnesio kainas.

Karo Departamentas veda 
rekrūtavimo vajų dėl 100,000 
prityrusių mechanikų ir tech
ninių darbininkų tarnauti Ar
my Air Force, Signal Corps ir 
Ordnance Department. “Pa
sekmingi aplikantai prie darbo 
bus lavinami gauti Armijos 
techninio darbininko laipsnį,” 
Departamentas pranešė. Oro 
Jėga reikalauja lėktuvams me
chanikų, šarvininkų, radio 
mechanikų, radio operatorių, 
metalo darbininkų ir suleidėjų 
(plieno); Signal Corps ieško te
lefono vielų sujungtojų, “instal
ler repairmen”, “repeatermen,” 
radio operatorių ir taisytojų, te
legrafo operatorių ir taisytojų, 
ir etc. Ordnance Departmental

I

Karas Daug 
Ką Pakeičia

Madison, Wis.—Jau pla
čiai kalba, kad šiemet žiemą 
kasime sniegą nuo gatvių 
mediniais kastuvais, nes 
plieninių negausime krautu
vėse. Žinoma, kurie turi plie
ninius, tai galės juos var
toti, bet naujų kastuvų bus 
sunku gauti.

Kitas dalykas, tai važinė
jimas automobiliais. Seniau 
daug būdavo automobilių ir 
smarkiai važiuodavome. Da
bar jau mažiau automobilių 
ir važiuosime tik po 40 my
lių per valandą.

Bet ve kas reikia žinoti. 
Gasolino stočių 300 savinin
kų laikė konferenciją ir pa
reiškė, kad jie pritaria 40 
mylių spartai.

Kodėl jiems nepritarti, 
juk vistiek gaso išpirks. Tik 
važiuotojas turės išbūti il
giau ant kelio.

Kitas dalykas čia paskli
do, tai Wisconsin Universi
tetas pradės tyrinėti pieno 
įtaką Į žmogaus augimą ir 
bendrai sveikatą, žinome, 
kad pienas labai reikalingas 
maistas. Labai reikalingas 
vaikams. Mokslininkai sako 
bandys ant žiurkių ir išaiš
kins ar ištiesų taip svarbu, 
kad be pieno negali apsieiti.

Ta proga noriu prikišti sa
vo dvylekį. Eskimosai kiek 
gauna pieno, tai tik nuo ma
mos. O paskui turi maitin
tis žuvimis. Kiek yra žino
ma, jie pusėtinai ilgai gyve
na. Aišku, ten kitokia atmos
fera. S. D.

Slot Mašinos
Karo Ginklams

Apielinkes prokuroras 
Kewaunee apskrityje įsakė 
išimti iš biznio vietų slot ma
šinas. Ponas J. E. Martin 
pasakė, kad jeigu jūs mašinų 
neišimsite, tai mes jas ap
valysime.

Kad gemblinimo mašinoj' 
neturi būti vietos, tai rodc 
kiekvienam piliečiui turėt'

reikalinga instrumentų patai
sytųjų, “diesel” ižinų mechani
kų, elektrikų, optikų ir radial 
inžinų mechanikų. Visi apli
kantai turi būti Suv. Valstijų 
piliečiai tarp 18 ir 44 metų am
žiaus ir vsi turi gauti paliuosa- 
vimą nuo savo vietinės drafto 
tarybos. Jie privalo būti tinka
mi utilitarinei tarnybai pagal 
dabartinių sveikatos standardų 
Departinentas praneša. Apli
kacijas reikia siųsti tiesiog i 
vietinį Army and Air Corps 
rekrūtavimo ofisą.

—o—
Kaip eina j darbą arba į mie

stą—gatvekariu, busu, požemi
niu traukiniu, elevatorium ar-- 
ba traukiniu? Su ateinančiu 
mėnesiu tikėkite sulaukti per
mainų. Offise of Defense 
Transportation įspėja, kad su 
rugsėjo mėnesiu šalies vietinės 
transportacijos sistemos neša 
40 nuošimčių daugiau negu 
1940 m. ir su mokyklų atidary
mu bus daug daugiau pasažie- 
rių. Tas reiškia, kad ne visi 
žmonės galės karuose sėdėti, 
daug turės stovėti, reikės toliau 
keliauti pasiekti buso stotį ir 
bus daug kitų nepatogumų. Tie 
nepatogumai neišvengiami, vis 
mažiau privačių automobilių 
bus vartojama, ir mūsų armija

būti aišku, nes tai yra ap
gaudinėjimas žmonių. Ta
čiau kodėl tas mašinas nepa
imti ir atiduoti valdžiai dėl 
karo įrankių. Taip reikalin
ga metalas, ypač tas meta
las, iš kurio padaryta slot 
mašinos. O čia tas mašinas 
laiko išnaudojimui žmonių.

Aš keliu šūkį: Slot maši- 
3 reikia atiduoti karo gin-
Zts 1

Kareivio Motina.

4. Riebalus nuo. lašinukų, 
dešrų ir kito panašaus maisto.

Juos taupykite sekančiai:
1. Gerai išplaukite skardinę 

dėžutę (nuo kavos arba taukų) 
ir persunktus riebalus supilkite. 
Riebalus laikykite tik metalinėj 
dėžulėj, nevartokite popierinių 
ar stiklinių indų.

2. Laikykite skardinę dėžutę 
vėsioj vieloj, geriausia šaldy
tuve. •

3. Kada šeimininkė turi ma
žiausia svarą, turi nunešti į mė
sos krautuvę, kuri prisideda 
prie vajaus. Mėsinės savinin
kas užmokės šeimininkei nu
statytą kainą, numušęs vieną 
centą padengimui jo išlaidų.

4. Riebalai šiaip kolektuoti ne
bus vartojami kaip maistas.

5. Patartina nenešti ribalų į 
mėsos krautuvę savaitės pabai
goj, geriau pradžioj.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mūsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BUVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

sMffljEBS® 711—8th Street
’*Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin- 

gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

,r7i Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis. 

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA 
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 31, 1942, No. 205.

MANO PIRMOJI KOMUNIJA
JUOZAS BALTUŠIS.

Kokių tik nėra žmogaus gyvenime die
nų, kokių tik nėra valandų! Jos bėga, at
nešdamos džiaugsmus ir liūdesį, vargus, 
kančias, nusivylimą, tai pragiedrėjimus 
ir viltį šviesesniu rytojum. Jos veriasi, 
stoja viena prie kitos, rikiuojasi ir išsi
driekia Į vieną ilgą, ilgą virtinę, kurios 
pradžia—lopšys, pabaiga—karstas. Ir 
kiekviena jų, kiekviena tų dienų ir valan
dų, vis kitokiu apdaru apsidariusi, vis ki
tokiom spalvom nusispalvinusi, vis kito
kiu virpesiu jaudina širdį.

Ir dažnai, oi, kaip dažnai,—kai prakai
tas galutinai užpila akis, o žiaurūs gyve
nimo įvykiai laužia valią, pasitikėjimą 
savimi, ir kelia abejones pasirinktojo ke
lio teisingumu,—eini žmogus mintimis 
pro šias išsirikiavusias dienas, klausaisi 
jų šiurkštaus, teisingo bylojimo, žiūri į 
pergyventus įvykius, į žmones, kurie pra
ėjo, į klaidas ir į teisingus posūkius. Ir 
jauti, kaip lašas po lašo tavo krūtinėn 
kaupiasi pastiprinimas, tvirtėja valia, 
giedrėja žvilgsnis. Ir vėl tvirtu žingsniu 
žengi į priekį, žinodamas, kad po tavo ko
jų žemė, kad tavo kelias tikras ir kad jis 
ir yra tas, kuriuo turi eiti.

Bet iš visų dienų ilgiausiai sustoju prie 
vienos—prie pirmosios komunijos dienos.

Ji nebuvo svarbiausia, nei turiningiau
sia. Atėjusios dienos atnešė daug dides
nių, daug įvairesnių įvykių ir nustūmė ją, 
užgriozdino. Bet mano širdyje ji vistiek 
gyva, pulsuojanti. Ji davė man pirmąjį 
gyvenimo pažinimą, to gyvenimo, kuris 
ir šiandien tebelydi mano žingsnius. Dėl 
to ji yra ir liks tuo šviesiu žiedu eilėje ki
tų, dažniausia niaurių, skausmingų dienų.

Ji buvo jau senokai.
Vokiečių okupacijos metu.
Turėjau aštuonerius metus.
Tos dienos rytą motina atėjo į ganyklą 

ir papasakojo, kad šiandien vedami vai
kai prie pirmosios komunijos, kad ji ir 
man pasiuvusi drobinius marškinius, pa
rūpinusi juostą ii* žvakę su kaspinu.

—Jei tik šeimininkas leis, tai ir drošim.
Mano džiaugsmas neturėjo ribų.
—Tik kojos tavo nebesvietiškos,—kal

bėjo ji toliau, žiūrėdama į mano suskilu
sias, purvu užgargažėjusias kojas.—Kur 
tu ir braidai?!

—Nieko, mama. Negi Dievulis į mano 
kojas žiūrės!

—Apaut neturiu kuo, o ar numazgosi, 
—nenusileido ji.

Vietoj atsakymo, aš paliuogomis nušo
kavau prie kūdros, prisiroviau asiūklių ir 
taip ėmiau jas šveisti, jog iš vargšių kojų 
tik kraujas pasipylė. Bet aš nejutau 
skausmo. Man buvo be galo džiugu. Ak, 
kiek kartų, kiek kartų aš mačiau vaikus, 
einančius prie komunijos. Kaip grojo 
vargonai, kaip degė žvakės! O dūmų, dū
mų! Jie kilo iš smilkytuvių prieš altorių 
iki pat lubų ir vėl leidosi žemyn, jie slan
kiojo tarp žmonių ir taip kvepėjo, kad tik 
gulk ir mirk, ir nieko tau daugiau nebe
reikia! O kai išrikiuodavo per visą baž
nyčią vaikus, kai uždegdavo jų kaspiniuo- 
tas žvakes... Ak, ak!... Su ašaromis 
akyse prašydavau motinos leisti ir mane, 
leisti atsiklaupti į šitą eilę, laikyti degan
čią žvakę ir priimti... komuniją! Komu
nija man visada atrodė kažkokia neapsa
koma saldybių saldybė, nes kunigas juk 
po tokį mažą skritinėlį teduodavo, o ir tai 
dar gerokai jį virš kaupkos pakratęs, o 
priėmęs žmogus visada truputį išbaldavo 
ir žiūrėdavo kažkur į save, lyg nesupras
tų, kas čia su juo atsitiko.

Bet motina niuksėjo man į kuprą ir kar
tojo:

—Spėsi. Snarglį pirmiau nusišluostyk! 
Ir aš laukiau, laukiau, laukiau...
Ir štai! ■ <ĮW
Diena buvo tokia, kad gražesnės ir ne

panorėsi. Saulė jau nukrėtė rasą, kilo 
aukštyn, šildė, glostė laukus, upes ir mė
lyną mišką. Vyturys pritilo. Kvepėjo 
lauko diemedis, čiobrelis, ramunėlė. Ru
giai leido varpas ir nerūpestingai suposi 
kvapiame vėjuje. Atrodė, kad visa gamta 
suprato tą didžiąją laimę, kuri manęs 

laukė, ir dėl to taip išsipuošė, išsidabino, 
išsikvėpino.

Ėjau nejausdamas žemės po kojų ir taip 
skubinausi, jog motina vos spėjo su ma
nimi.

Buvo dar ankstoka ir bažnyčioj tik vie
na kita moterėlė sukiojosi aplink klausy
klą. Motina privedė ir mane. Aš sukal
bėjau atgailos litaniją, pasimeldžiau kaip 
reikiant, ir mes išėjom į šventorių.

Čia jau rinkosi motinos, vedinos bal
tai apdarytais vaikais. O ir šiaip žmonės 
ėjo išklausyti vatyvos. Ne vienas jų su
stodavo, žvelgė į vaikus ir, matyt, atsimi
nęs vaikystę, braukė ašarą. Aukštose 
šventoriaus liepose čirškė žvirbliai.

Klebonas atėjo pasipuošęs kamža ir 
stula. Jo eisenoj, jo veide, jo žvilgsny, ku
riuo jis peržvelgė mus visus, jautėsi iškil
mingumas, pasitenkinimas. Motinos puo
lė rankų bučiuoti. Jis leido. Sušaukė vai
kus artyn. Valandėlę žiūrėjo į visus, lyg 
norėdamas permatyti, ar neužslėpė kuris 
savo nuodėmės ir ar švaria širdimi arti
nasi prie Dievo stalo. Atsikrankštė.

—Brangieji mano,—prabilo jis.—Artė
ja didi valanda. Viešpačių Viešpats, Ka
ralių Karalius įžengs į jūsų jaunas širdis. 
Drebėkite ir džiaugkitės, nes didi yra...

—Veda, veda!—staiga suriko kažkas 
gatvėje.

Į šventovių įsiveržė du vokiečių žanda
rai. Šoko prie klebono. Aiškino kažką sa
viškai, rodė į ausį, paskui į gatvę ir į kle
boną. Klebonas, taip staiga nutrauktas, 
nieko negalėjo suprasti ir tik galvą pur
tė. Tada jie pastvėrė jį ir nusitempė su 
savim.

Žmonės sumišo, puolė į gatvę. Kam
šatis pagavo mane, atskyrė nuo motinos. 
Atsikvošėjau tik už šventoriaus vartų.

Dulkinos gatvės viduriu vokiečiai vedė 
žmogų. Tai buvo jaunas, šviesiaplaukis, 
iškankinto veido vyras. Jo rankos buvo 
surištos užpakaly, galva nuleista, o kojos 
apautos vienom kojinėm. Prisiartinęs iki 
mūsų, jis lėtai pakėlė galvą, apžvelgė vi
sus ir tyliai linktelėjo.

—Atsisveikina,—sušnibždėjo kažkas už 
mano nugaros.

—Sušaudys jį,—pridūrė kitas.
—Viešpatie, susimilk ant mūsų,—su

vaitojo kažkurį moterėlė.—Koks jaunas 
dar... koks šviesus...

—Kleboną pašaukė. Matyt, katalikas.
—O kas jis toks?
—Ar aš žinau! Sako, vakar turguje 

sugavo... be pašparto... O, ve, ir mūsų 
klebonas važiuoja su žandarais!
—Prie piliakalnio, matyt, spaviedos.

—Viešpatie, susimilk ant mūsų...
Aš pajutau, kaip ašaros užsmaugė man 

gerklę. Staigus gailesys sugniaužė širdį. 
Pabėgėjau į priekį ir sumojavau ranka.

Vedamasis sustojo, valandėlę žiūrėjo į 
mane, lyg nesuprasdamas, ir aš pamačiau,, 
kaip staigios ašaros užpylė jo skruostus. 
Virpančiom lūpom jis šnibždėjo kažką ir 
žemai, žemai nusilenkė, o ašaros krito į 
kelio dulkes ir nyko jose.

Mano širdis visai apmirė. Pąts nesi
jausdamas pribėgau prie jo ii’ ištiesiau 
žvakę su kaspinu—visa, ką turėjau.

—Imk... imk... raudojau uždus
damas.

Kareiviai sumišo. Žvelgė vienas į kitą. 
Kėtojo rankas. Vedamasis pasilenkė prie 
manęs, pabučiavo į kaktą ir, drebančiu 
nuo ašarų balsu, tarė:

—Tu—angelas. Eik ir priimk savo pir
mąją komuniją.

—O tu?—raudojau aš.—Tu?
—Priimsiu ir aš... duos...
Čia prišoko vokiečių vyresnysis. Kirto 

bizūnu man išilgai nugaros ir atgalia ran
ka bloškė į šalį. Atsitrenkiau į švento
riaus mūrą. Vyresnysis rėkė ant karei
vių. Šie išsirikiavo. Čerkštelėjo šautuvai. 
Pasmerktasis dar kartą atsisuko į mane.

Nuėjo.
Sulaužyta, sutryptu kaspinu, gulėjo 

dulkėse manę žvakė.
Aplinkui žmonės stovėjo tylūs, blausiai 

susimąstę ir žiūrį į žemę. Moterys suklau
pė. Oras atrodė pasunkėjęs, prisigėręs 
baisaus nerimo ir artėjančios nelaimės. 
Visi sustingo laukdami.

PRITAIKYKIME LITERATŪROS DRAU
GIJOS VEIKIMĄ PRIE NAUJŲ 

GYVENIMO SĄLYGŲ
(PRAEITIES VEIKIMAS)

Buvo laikai, kada Lietu
vių Darbininkų Literatūros 
Draugijos kuopų veikimas 
stovėjo ant aukštesnio laips
nio, negu dabar.

Dar nesenoje praeityje 
kuopų susirinkimus vesdavo 
pagal ALDLD konstitucijos 
dienotvarkį, kuris apima vi
sus svarbiausius darbininkų 
klesos reikalus, kaip tai: 
bedarbė, streikai, ateivių 
gynimas, politinių kalinių 
gynimas, lokalinė kova prieš 
kitas srioves, bėganti klesų 
kovos reikalai ir tt. Dieno- 
tvarkis susidėjo net iš 10 
skirtingų punktų.

Mes veikdavom nevien lie
tuvių kultūrinėje dirvoje, 
bet ir tarptautinėje plotmė
je. Rinkdavome delegatus į 
įvairias konferencijas.

Svarstydavome delegatų ra
portus ir įvairiais klausi
mais laiškus. Atsakinėda- 
vom į visus svarbesnius gy
venimo iškeltus dienos klau
simus.

Toksai platus ir toli sie
kiantis veikimas suinteresa
vo visus narius ir dėlto 
ALDLD kuopų susirinkimai 
būdavo skaitlingi, gyvi ir 
pavyzdingi.

Toksai pavyzdingas vei
kimas padarė įtaką nevien į 
narius, bet ir į plačią visuo
menę, kuri rėmė mūsų pa
rengimus ir visus mūsų dar
bus ir sumanymus.

Toksai platus veikimas 
padėjo mums išauklėti Lite
ratūros Draugiją net iki 
7,000 narių. Padėjo mums iš
leisti net už $100,000 vertės 
įvairaus turinio knygų. Pa
dėjo mums sukelti apie

Praėjo geroka valanda. Ir mes išgirdo
me, driokstelėjo prie piliakalnio staigi, 
vieninga salvė.

žmonės krūptelėjo, žvelgė vienas į kitą, 
ėmė žegnotis. Kai kurie verkė.

—Amžiną atilsį dovanok jam, Viešpa
tie,—pasigirdo įvairiose vietose.

O komuniją tą dieną vistiek dalino.
Ir kai aš, verkdamas ir aimanuodamas, 

spyriausi nenorįs, motina čia pat švento
riuje išpėrė man kailį ir varu nuvarė prie 
Dievo stalo.

Komuniją priėmiau, bet... Visa, kas 
taip žavėjo mane, ta vargonų muzika, tie 
kodylo dūmai, tos degančios žvakės ir ži- 

| bąs auksas ant kunigo arnoto, dabai1 at

$100,000 pinigų klesų kovos 
reikalams; parėmimui abel- 
no darbininkų judėjimo. Iš 
to, kas viršuj pasakyta, turi 
būti aišku visiems, kad tik 
veikiančios organizacijos 
auga ir bujoja, gi neveikian
čios skursta ir miršta.
DABARTINIS VEIKIMAS

Dabar mes gyvename ki
tokiose sąlygose, todėl ir 
ALDLD kuopų susirinkimų 
dienotvarkis pasikeitė-su- 
siaurėjo. Toki klausimai 
kaip bedarbė, streikai, poli
tinių kalinių gynimas ir kai 
kurie kiti klausimai likosi 
nereikalingi svarstyti.

Be to, dabar “išėjo iš ma
dos” svarstyt bėgančius kle
sų kovos reikalus. Taipgi ne
svarstome ir lokalinę kovą 
prieš kitas srioves ir dar ne- 
kurie kiti klausimai apleisti. 
Iš daugelio punktų dieno- 
tvarkyje pasiliko tik du 
punktai, būtent: 1) Naujų 
narių gavimo ir iš senų na
rių duoklių iškolektavimo 
problema. 2) Parengimų ir 
spaudos rėmimo klausimas.

rodė niekaį, vieni niekai. Aš galvojau 
apie tai, kas dedasi už altoriaus, už šių 
margaspalvių langų ir paauksuotų sienų.

Ten—nužudė žmogų.
Dulkinas, išplaktas ir prisiverkęs iki 

alpulio, grįžau prie bandos.
Ir šiandien, kada jau bąlančiais paau

siais ir pavargstančiu žvilgsniu, žvelgiu 
aplinkui, aš matau, kad gyvenimas dar 
nedaug, oi kaip nedaug tepaėjėjo į priekį. 
Kad ir šiandien įvairiose pasaulio dalyse 
kartojasi tūkstančiai tokių, kaip mano 
pirmosios komunijos dienų.

Ir todėl darbo, daug ryžtingo ir reika
lingo darbo prieš akis.

Jis šaukia mane.

Tai beveik viskas ką mes 
ALDLD kuopų susirinki
muose svarstome.

Štai kodėl susirinkimai 
paliko ne įdomūs ir netu
rinti didelės svarbos, nesu
interesuoją narių ir dėlto 
nariai pradėjo nesilankyti į 
susirinkimus.

štai kodėl įtaka organiza
cijos visuomenės akyse pra
dėjo pulti žemyn ir apsun
kino naujų narių gavimo 
problemą ir iš senų narių 
duoklių iškolektavimo pro
blemą. štai kodėl mes ne
veikdami puolame žemyn 
narių skaičium ir plačios vi
suomenės akyse pradedam 
netekti įtakos ir taip gau
sios paramos kaip pirmiau 
gaudavom. Kas reikalinga 
daryti, kad pataisius blogą 
padėtį ?
PAPLATINKIME IR PA

GILINKIME VEIKIMĄ.
ALDLD I Apskričio ko

mitetas laikytam susirinki
me liepos 30 d. plačiai svars
tė ir nutarė, kad pagerini
mui šios blogos padėties rei
kalinga praplėsti ir pagilinti 
ALDLD kuopų veikimas.

Susirinkimų dienotvarkis 
turi būti pritaikytas prie 
naujų gyvenimo sąlygų: 
prie pastangų šį karą lai
mėti.

Karo problema yra pati 
svarbiausia. Ją svarsto ne
tik diplomatai, bet ir liau
dis viso civilizuoto pasaulio.

Tą problemą turėtų svars
tyti kiekviena darbininkiš
ka organizacija ir kiekvie
nas organizacijos narys, nes 
nuo karo laimėjimo arba 
pralaimėjimo priklausys 
mūsų pačių ir jaunosios 
kartos ateitis.

Rekomenduojama įdėti į 
ALDLD susirinkimų dieno
tvarkį sekančius punktus:

1. Civilių teisių gynimo 
klausimas.

2. Sovietų Sąjungos karo 
pagelbos klausimas.

3. Sutvirtinimas karinių 
pastangų: rinkimas gurno, 
metalo ir riebalų.

4. Aukavimas Raudona
jam Kryžiui pinigų arba 
kraujo ir tt.

5. Kova prieš nacių agen
tus ir kiti klausimai.
RUGSĖJO (SEPTEMBER) 

SUSIRINKIMAI.
Nutarta, kad ALDLD I 

Apskričio kuopų susirinki
mai rugsėjo mėnesį būtų 
šaukiami per atvirutes, jo- 
gei visi nariai turėtų progą 
viršminėtus klausimus svar
styti, susipažinti ir pravesti 
gyveniman. Išaiškinimui 
plačiau tų klausimų kuopų 
valdybos turėtų pasirūpinti 
į susirinkimus pakviesti kal
bėtoją sulig jų nuožiūra tin
kamiausią.

šaukiant narius per atvi
rutes turi būti priminta 
jiems, kurių duoklės užvilk
tos, kad pasimokėtų, nes iki 
spalių pirmos turi būti 
duoklės visų sumokėtos.

S. Vesys, 
ALDLD I Apskr. Sekr.

LOURENCO MARQUES. — 
Portugalijos valdomoj Rytų 
Afrikoj Anglija ir Japonija ap
sikeitė piliečiais. Anglai atida
vė japonus, o japonai anglus, 
užsilikusius ten paskelbus ka
rą.

4



Rugpjūčio 31, 1942, No. 205. VILNIS Penktas puslapis.

IŠ KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMO
KAS DEDASI WINNI- 

PEGE.
Bėgyje trijų savaičių bu

vo surengti du piknikai 
Fort White pas draugus 
Daubarus.

Piknikai tikrai buvo links- 
mūs ir atnešė gerokai pelno 
organizacijoms.

Didelis ačiū tenka drau
gams Daubarams už priėmi
mą winnipegiečių ir sanbo- 
nifasiečių.

Nesenai įvykusiame Sūnų 
ii- Dukterų Kanados Lietu
vių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 7 kuopos mėnesi
niame susirinkime buvo už
tvirtinti j pilnus narius šeši 
kandidatai.

Linkiu visiems naudingai 
darbuotis šios draugijos la
bui.

Lietuvių komitetas prie 
Raudonojo Kryžiaus atsi
šaukė per draugą Vidruką 
paramos demokratijos gy
nėjams, kurie yra nelaisvė
je, fašistų rankose.

Mažas lietuvių būrelis su- 
aukavo tam kilniam tikslui 
$15.00.

Draugas Samalionis nusi
skundė Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 7 kuopos susirin
kime, kad “Keleivis” drau
gus Samalionj ir Radzevičių 
išvadino sergančiais komu
nistine liga, kadangi jie, 
draugijos įgalioti, parašė 
pastabą “Keleiviui”.

Draugija už tai po disku
sijų nutarė prašalinti “Ke
leivį” iš lietuvių svetainės, 
su pastaba: “Grįžk atgal i 
Bostoną su nuplyšušia“ser-i 
mėga.”

Murray Indorsavo 
McKeough Kandidatūrą

Industrinių Organizacijų 
Kongreso pirmininkas Phi
lip Murray indorsavc Illi
nois demokratų kandidatą į 
senatą Raymond McKeough.

Šį kandidatą, kuris stoja 
už Roosevelto karo laimėji
mo politiką remia visos šioj 
valstijoj CIO unijos.

Žinoma, Lewis, Edmund- 
sonas ir panašaus plauko 
izoliaiionistai neremia. Jie 
palaiko Hitlerio užgerinto- 
jų pusę—“Tribune” kandi
datą Wayland Brooks, ku
ris kandidatuoja antram 
terminui.

RENGIASI PRIE SUVA
ŽIAVIMO.

Toronto.—Trečias Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 5 ir 6 dienomis. To
ronte, 160 Claremont St.

Pirma suvažiavimo sesija 
prasidės šeštadienį, 7:30 vai. 
vakaro. Kitos dvi sesijos ata 
sibus sekmadienį, rugsėjo 6 
dieną.

Kuopų atstovai, atvykę 
anksčiau, kreipkitės pas C. 
K. pirmininką J. Kevėžą, 
Ila Delaware Ave., Toron
to, iš ten bus parūpintos 
nakvynės. Atvykę vėliau 
taipgi bus aprūpinti nakvy
nėmis.

Kuopų atstovai atvažiuo
dami į suvažiavimą turi su 
savim pasiimti visus kuopų 
pasiūlymus—raštu.

Metalas ir Mėsa
Gretimai Eina

Karo laimėjimui reikalin
ga milionai tonų metalo. Bet 
ar metalas galima be mėsos? 
Šisai klausimas yra dabar
tinėj dienoj aktualiausias, 
nes kalbama apie stoką šio 
maisto.

Karo ekspartai, industri
jų viršylos jau pareiškė sa
vo nuomonę, kad metalas: 
karo pabūklai ii’ tankai ir 
kitoki įrankiai eina greta 
su mėsa.

Čia darbininkas gamina 
orlaivio inžiną. Tuoj bus 
orlaivis ir lakūnas su juo 
neš mirtį priešui. Bet tiek 
darbininkas, tiek tas lakū
nas be tinkamo maisto ge
rai savo pareigų neatliks.

Taigi mėsa eina gretymai 
metalo ir visų kitų reikme
nų.

Visai teisingai preziden
tas Rooseveltas stato reika
lavimą, kad turi būti pra
vestas jo programas prieš 
infliaciją, programas nusta
tymui kainų maistui ir tt.

Chicagoj jau pradėjo veik
ti juodasis marketas—rinka. 
Čia nueis į sandelį mėsos 
stoka. Tačiau aplinkui rasi 
vietą kur mėsos gausi kiek 
tik nori, bet jau akštesne 
kaina. Vadinasi prasidėjo 
juodasis marketas nors dar 
nėra mėsai aukščio kainų.

Michigan Avenue
Keičia Savo Veidą

Taip nesenai Michigan 
avė. ties Liberty Square, kur 
stovi Stevens, Congress ir 
Blackstone viešbučiai, būda
vo daug puošnių ponių, čia 
leisdavo pasaldyto gyveni
mo dienas pinigingi žmonės. 
Dabar šioj gatvėj, ypač pa
žymėtose vietose, daug uni
formuotų jaunų, energiškų 
sukauptomis mintimis vy
rų. Jie vaikštinėja tai poilsio 
laiku lėtai, tai užsiėmimo 
dienomis skubiai ir tikrai di
džiomis pareigomis susi
mąstę.

Matosi ir mergelių. Jos 
palydi savo mylimuosius, tai 
ieško pasimatyti ir užmegs- 
ti pažintį su būsiančiais my
limaisiais.

Ši Smetona mūsų jauni
mo, tie žaliukai vaikinai pa
sirengę didelėms pareigoms. 
Jie lyg tie arai po kiek laiko 
skraidys plieniniais paukš
čiais apgynimui mūsų šalies 
ir apgynimui pasaulinės de
mokratijos. Jų ryžtingumas 
reiškiasi visame sutriuškinti 
japoniškus ir vokiškus už
puolikus.

Daug kuo šiandien skiria
si Michigan avė. nuo taip 
nesenai čia dvelkusia atmos
fera. J. P.

Kas Trečiadienis 
Draftuos Arklius

Reikia žmonių armijoj, 
bet reikia ii’ arklių. Tai kas 
trečiadienis stak jarduose, 
43 ir So. Halsted st., įvyks 
arklių draftavimo jomar- 
kai.

Kas turi tinkamus arklius, 
kurie galėtų būti imami ka
rinėms pareigoms, armijos 
reikalams, tai gali,čia pri
statyti savo arklius. Jie bus 
egzaminuojami ir įkainuo
jami.

Jojamus arklius peržiū
rės retkarčiais trečiadie
nių vakarais.

DAUGIAU METALO, 
DAUGIAU RIEBALŲ

Robert Tieken, Illinois Ap
sigynimo Tarybos pirminin
kas, nurodo, kad tolesnė ka
ro eiga reikalauja daug me
talo. Todėl ragina visas se
nas geležis pristatyti į lau
žų vietas.

Taipgi prašo rinkti tau
kus. Pirmiau daug gauda
vo visokių aliejų darymui i 
glicerino iš Rytų Indijos, j 
Dabar tas vietas pasigrobė. 
Japonija.

Reikia bent 240,000,000 sv; I 
glicerino dėl amunicijos ir 
dėl medicinos. Iš taukų ga
lima daryti glicerinas.

Gatvekarių ir Elevatorių 
kompanijos šiais metais tu
ri daug daugiau pelno, .negu 
turėdavo pirmi&u.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas 
Norkus, 
Savininkas

Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGOS STOTYS

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet 
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

Graži; erdvi ir rami viela sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.
Tel. CALumet 8252.

$100,000 VERTES STAKO LIKVIDACIJA

WBBM, News 
11:30—WGN—Tuckers Orchestra 

WBBM—Orchestra 
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą 
1:30—WGN. News Roundup
ANTRADIENIS, RUGSĖJO -ma D. 

8 to 12 A. M.
8:00—WBBM—News

WGN—News
WLS—Prairie Ramblers 

8:15—WGN—Today’s Best Music
WLS—News 
WBBM—Musical Clock 

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Hymns of All
Churches
WLS—Rangers' 

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—I sing for you
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Treasury Star Parade 

WLS—June Merrill
9:30—WBBM—Amanda of Honey

moon Hill
WGN—June Baker
WLS—Howard Peterson

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Breakfast at Sardi’s 

10:15—Second Husband
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon
WGN—Len Salvo
WLS—House in the Country 

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of
Helen Trent
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny’s Stories.
WLS—Farm News

PIRMADIENIS, RUGPIUCIO 31 D.

WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 WGES 1390
WGN 720 WCFL. 1000
WBBM 780 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 WMBI 1110
WE NR 890 WJJD 1160
WAAF 950 WKFC 1450

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

URBA- Gėlininkas j
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NUSIŽUDĖ.

Sudbury, Ont. —Rugpiū
čio 20 dieną ryte rastas savo 
gyvenimo namo skiepe pasi
koręs Ch. Rasevičius. Velio
nis buvo vedęs žmogus, 43 
metų amžiaus. Saužudystės 
priežastys nežinomos.

Paliko nuliūdime žmoną, 
sūnelį ir brolį.

“L. B.”

Skardos Rinkliava
Chicagoj nustatyta su

rinkti tris tūkstančius pen
kis šimtus tonų per mėnesį. 
Rinkliavą veda dženitorių 
unijos prezidentas. Darbas 
atliekama vidutiniai. Biskį 
geriau kaip vidutiniai, nes 
surenkama apie 90 nušimčių 
nustatytos kvots.

Bet manau, kad gaspadi- 
nės galėtų biskį geriau ko
operuoti ir mes surinktume 
pilną kvotą — 3,500 tonų 
skardos per mėnesį.

Dženitorius.

LONDONAS, rugp. 28. — 600 
Britanijos bombelių atakavo 
Vokietijos industrinį miestą 
Kassel ir okupuotos Lenkijos 
portą Gdynią. Tai daryta pa
gelbėjimui Sovietams, nes Gdy
nia esanti koncentracijos punk
tas vokiečių prieš SSSR.

UŽMUŠĖ MALIAVOTOJĄ 
F. BARNAS.

Melrose Park gyventoją 
Fred Barnas, 55 metų, už
mušė automobilių nelaimėj, 
netoli North aVe.

SIUTUKAI 
$12:95 vertės, dabar $8.75

OVERKOTL’KAI 
iki $15.00 vertės....... $6.95

VILNONIAI 4 ŠMOTŲ 
SIUTUKAI

iki $15ver.$6>95 ir $8 95

Mes Dar Turime Nemažai 
Siūtą su 2 Porom Kelinių

VILNONIAI SIUTAI

iki $55.00 Vertės -.$22.00
TOPKOČIAI

iki $25 vertės,dabar $ J ().75

OVERKOČIAI

nuo $25 iki $29.50....$ J

nuo $35.00 iki $45.00$Įgg0 
nuo $15 iki <$59.50... $24.50

VILNONIAI
KAMPUS PLOŠCIUKAI 

$10.00 vertės, dabar $Cį 0^

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Musical Moods. . ......
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—Treasury Star Parade 
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Len Salvo
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—Prescott Presents
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today’s Best Music
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Press News

2:30—WGN—Bleacher Serenade
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead-of Man

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

PEIKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JDSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2109

GEBELS, 733 -Maxwell Street

WLS—News 
WBBM-—Victory Matinee 

3:00—WBBM—News
WGN—Victory Matinee 

3:15—WBBM—Melody Weavers 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson 

WGN—Len Salvo
4:00—WBBM—Paul Gibson 

WGN—USO Ctu.lag USA 
5.-00WGN—Swing It

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—ABC Club

5:30—WGN—Modern Music 
WBBM—“Keep Working ... 
Keep Singing America.”

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM. World Today

VAKARE
6:00—WGN—Wendell Hall. Songs 

WBBM—Amons ’n’ Andy 
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Songs by Mary 
Small

6:30—WGN, News.
WBBM—Today’s War and 
You 
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market

7:90—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle Godwin, 
Commentator

7:30—WGN—Bulldog Drummond 
WLS—True or False 
WBBM—Gay Nineties Review

8:00—WBBM—Victory Theatre 
WGN—Gabriel Heatter

8:15—WGN—Quin Ryan
8:30—Art Jarret's Orchestra 

WBBM—Lady Esther 
Serenade

8:45—WGN—• Overseas Report
9:00—WGN—Raymond Gram Swing 

An American in England
9:30—WGN, Music That Endures 

WBBM—Voughn Monoe’s 
Orch.
10:00—WGN—Hugh Carson 

WBBM, News
10:45—WGN—Jimmy Evans 
11:00—WGN, News

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



Mėsos Kaini] Aukščio 
Keblumai;
Prezidento Žodis

MIRE J. BURNECKIS
Lavonas Bus Pašarvotas 

Eudeikio Koplyčioje, 
Town of Lake

200 Chicagiečiy 
45-50 Meti] 
Stoja Kariuomenėn

Unija Priėmė 
Rezoliuciją Prieš 
Žinių Agentiją

Prezidentas Numato Padaryti 
Dienas, Kuriom Nevartos Mėsos

Chicaga yra didžiausias mė
sos gamybos centras, čia daug 
kalba apie mėsos kainų aukštį. 
Tačiau tuo tarpu suranda daug 
keblumo, nes mėsa mėsai nely
gi nors ji būtų imta iš tos pačios 
gyvulio vietos, nes gyvulių ko
kybė nevienokia.

Tačiau visgi galėtų prieiti 
prie kainų nustatymo ir nusta
tymo aukščiausios kainos.

Tuo pačiu sykiu kada čia la
bai daug kalbama apie mėsą, 
tai iš Washingtono žiniomis, 
prezidentas galvoja padaryti, 
kad būtų dienų visai be mėsos. 
Tas reikalinga karo laimėjimui.

Jeigu būtų sustabdyta mėsos 
vežimas iš Naujosios Zelandi
jos, Argentinos ir kitų vietų, 
tai pasiliuosuotų apie 40 laivų 
vežimui tankų, armijos Ir kito
kių pabūklų.

Prezidentas mano, kad žmo
nės gali apsieiti vieną dieną per 
savaitę be mėsos. O jei tas ga
lima, lai galima atpalaiduoti 
nuo mėsos Iransportacijos 40 
laivų ir juos pasukti armijos 
reikalams, karo laimėjimo rei
kalams.

Praėjusį šeštadienį, po 
sunkios ligos 
čiai žinomas 
organizacijų 
Burneckis.

Burneckis 
sirguliavo ir pastaruoju lai
ku buvo nugabentas šv. 
Kryžiaus ligoninėn kur ir 
mirė.

Lavonas bus pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje Town of 
Lake nuo šio vakaro (pirma-

pasimirė pla- 
darbininkiškų 

veikėjas J.

jau senokai

Nesenai karo ministeris 
Stimson paskelbė, kad sava
noriais priims į armiją vy
rus nuo 45 iki 50 metų. Tuo
jau pagyvenę vyrai pasiūlė 
savo tarnybą. 200 iš Chica
gos vyrų stojo armijon.

Tai tik pradžia, atsiras 
daug vyrų, kurie stos fašis
tinės ašies sumušimui.

Nekurie jų gali tikti ir 
frontui. Kiti gali padėti ar
mijai prie įvairių darbų.

Spaustuvninkų unija Ty
pographical Union sekma
dienį laikė susirinkimą ir 
priėmė rezoliuciją prieš As
sociated Press—žinių agen
tiją.

Ta spaudos žinių agentija 
pakenkdavo unijai. Dabar 
jau yra » patraukta valdžios 
aiškintis ar nesulaužė anti
trustinį aktą.

Visai gerai, kad spaustuv- 
ninkai tą organizaciją pa
traukė per šerengą.

Pakėlimui Gasobno 
Darbininkams

cagos Pietinę Dalį

dieni). Apie laidotuves bus Tenka pabrėžti, kad pasi-
pranešta vėliau.

Velionio Burneckio šei
mai ir artimiesiems reiškia
me giliausią užuojautą.

“Vilnies” Personalas.

sakę stoti armijon šie sava
noriai dar nebus imami iki 
bus nustatyta Chicagos kvo
ta senesnio amžiaus vyrų ir 
iki viskas bus sutvarkyta 
mobilizavimui.

Aukos Sovietų 
Karo Pagelbai

D. M.

Nepriklausoma 
Unija Laimėjo 
Rinkimus

Nejudomo Turto 
Savininkų Hender- 
sonui Prašymas

Rugsėjį Majoras Pa
skelbė Konstituciji- 
niu Mėnesiu

Majoras Kelly paskelbė 
rugsėjo mėnesį konstituci
niu mėnesiu. Proklamacijoj 
nurodo, kad yra įžymus mė- 
nesis mūsų šalies konstituci- 

, niuose posūkiuose:
-----Rugsėjo 3, 1783 metais, 

buvo pasirašyta sutartis su 
Anglija, kas užtikrino šiai 
šaliai nepriklausomybę.

Rugsėjo 13, 1814 m., Fort 
McHanry davė paakstinimą 
“Star Spangled Banner.”

Rugsėjo 22,1862 m., Abra- 
homas Lincolnas paskelbė 
negrų vergijos panaikinimą 
—emancipation.

Įvyko balsavimai Wiscon
sin Steel Works liejyklos 
darbininkų kokios unijos jie 
nori. Ant baloto buvo‘dvi 
unijos: CIO ir Progressive 
Steel Workers of America, 
tai kompanijos unija. Už ne
priklausomą uniją padavė 
2,020 balsų, tuo tarpu už 
CIO 1,086 balsai.

Wisconsin Steel Works 
yra dalis International Har
vester Co., tai plieno liejy
klos, kurios paruošia plieną 
dėl aukščiau minėtos kom
panijos ūkio padargų gami
nimui.

Chicago Real Estate Ta
ryba įteikė kainų nustatymo 
direktoriui Hendersonui 
prašymą, kad leistų bendrai 
pakelti rendas 4*A nuošim
čių ant kambarių ir abelnai 
ant namų.

Jie argumentuoja savo 
prašyme, kad nuo kovo pir
mos šių metų pabrango tiek 
taksai, tiek kuras, tiek vi
sokį dalykai namų priežiū
rai ir užlaikymui.

Surinkta per P. Baltutį,
Chicago, Ill.:

F. Norbut ......... .... $2.00
D. Kaydash....... ..... 1.00
J. Rusteika....... ..... 1.00
G. Vasiliauskas . ..... 1.00
J. Kazlauskas ...4. ..... 1.00
A. Puodžiūnas.... ......1.00
Y. Armulis ....... ..... 1.00
J. Price.............. .....1.00

P. Baltutis.............1.00

Viso......... $10.00

Pereitą savaitę buvo išėję 
į streiką 2,600 aliejaus skirs- 
tymo-gasolino darbininkų 
Whitinge. Po trijų dienų 
streiko, tarpininkaujant 
valdžios atstovui, darbinin
kai sugryžo darban.

Pereitos savaitės pabai
goj Standard Oil Co. savo 
5,000 darbininkams pakėlė 
algas. Tos kompanijos dar
bininkai priklauso prie at
skiros unijos, kurią papras
tai vadina kompanijos uni
ja. Jie gavo bendrai pakelti 
po 5 centus per valandą.

Sinclair, Cities Service ir 
Socony-Vacuum Co. darbi
ninkai, kurie priklauso prie 
Intel-national Oil Workers 
(CIO) unijos, reikalavo 10 
centų pakelti algas per va
landą.

Dar jie derybas nebaigė. 
Šie darbininkai nusistatę, 
kad jų reikalavimas būtų 
pilnai išpildytas.

MAYWOODIEČIŲ PA
GERBIMUI VĖLIAVOS

“Chicago Sun” 
Skundą Išklausė

Svarbus LDS 53 Kp.
Susirinkimas

Lenkai Paminėjo 
Karo Pradžią ir 
Pagerbė Žuvusius

Fedėralė valdžia pradėjo 
tyrinėti ar Associated Press, 
žinių agentija, nesulaužė 
antitrustinį įstatymą. Kai 
užsidėjo “Chicago Sun”, tai 
tam laikraščiui ši agentija 
nepalankiai atsinešė. Laik
raščio uždėjėjas Marshall 
Field padarė federalei val
džiai skundą.

Federalė valdžia į tai atsi
žvelgė ir dabar ta agentija 
traukiama atsakomybėn. 
Kuo baigsis teismas, tai vė
liau pamatysime. Bet pats 
dalykas aišku jau dabar, kad 
žinių agentijos trustui bus 
suduotas smūgis, bus dau
giau spaudos laisvės.

Lenkų bažnyčiose sekma
dienį įvyko pamaldos, pa
skui susirinkimai, prakalbos 
ir rezoliucijų priėmimas ko
vai prieš nacizmą. Rugsėjo 
2-trą, 1939 m., prasidėjo ka
ras prieš Lenkiją. Lenkija 
buvo greit vokiečių okupuo
ta. Nuo to laiko iki dabar 
naciai tūkstančius Lenkijos 
žmonių išžudė. Baisiai suko- 
neveikė visą šalį.

Neabejotina, kad po šių 
bažnytinių apeigų įvyks 
Chicagoj daug didesni susi
rinkimai pasiryžimui kovoti 
prieš nacizmą.

Marquette Park

LDS 53 kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 2 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted st.

Visi kuopos nariai privalo 
susirinkime dalyvauti, nes 
susirinkimas bus svarbus, 
liečiantis kiekvieną Susivie
nijimo narį.

Pereitas seimas nutarė 
paleisti nariams referendu
mu nubalsuoti ar jie sutinka 
užsidėti duoklių per mėnesį 
po 10 centų kol pasibaigs ka
ras ; iš tų pinigų užmokės ka
reiviams duokles.

Taigi visi nariai susirin
kime dalyvaukime ir balsuo
kime palaikyti geram stovyj 
organizacijoj tuos narius, 
kurie kariauja už mūsų visų 
laisvę.

Visi būkite laiku.
LDS 53 Kp. Valdyba.

Surinkta per Joe Benulis, 
Sheboygan, Wis.:

M. Skeris ..................$ 50
G. Azukas..................1.00
F. Busetka ......1...... 50
Neišskaitoma pavardė 50
F. Toman.................. 50
E. Steiger............ . 1.00
T. Anastopolas
I. Zuyler ......Ą
G. Petriulis....
S. Pečiulis .4....
Smulkiais ....... .

1.00
1.00
1.00

50
75

Viso ........... $8.25
Surinkta per J. Julius, 

Moline, III.:
J. Julius ..
B. Dočkus
Smulkiais

Visiems LDS 127 Kuopos 
Nariams!

PIENIUS SUVAŽINĖJO 
MERGAITĘ.

' šešių metų mergaitę Joan 
■Cook, 4327 Kenmor avė., alė- 
jje pieno išvežiotojas perva
žiavo. Nelaimingoji numirė 

_ vietoj.
' Troką vairavo M. Feld, 20 

y metų. Jis kaltinamas neat- 
/ sargume.

Draugės-ai! LDS 127 kp. 
susirinkimas įvyks antra
dienį, rugsėjo (September) 
1 d. Visi nariai esate širdin
gai kviečiami dalyvauti, nes 
bus balsavimas-referendu- 
mas, kurį nutarė LDS 6-tas 
Seimas, tai reiškia balsuo
siu) ir mes už užsidėjimą po 
10c. į mėnesį duoklių dėl pa
laikymo geram stovyje ka
rių LDS jaunuolių, kurie 
yra armijoj. Visi būkit susi
rinkime ir dalyvauki! balsa
vime, kad vėliau nepyktu- 
met būk nežinojote.

Draugiškai, 127 kp. fin. 
raštininkas J. K.) S.

Coliseum Perbuda 
voja Į Mokyklą

Antradienį Chicagos pie
tinę dalį užleis dūmais. Nuo 
Pershing Road į pietus ir 
nuo Western avė. į rytus iki 
ežero visa petinė dalis Chi
cagos bus užleista dūmais. 
Tai savos rūšies nutamsi- 
nimas.

Civilio apsigynimo virši
ninkai prašo visų blokų kapi
tonų, visų wardenu ir namų 
dženitorių kooperuoti. Už
gesins tik gatvių lempas. 
Taipgi prašo užgesinti krau
tuvių skelbimų lempas. Na
muose lempų užgesinti ne
reikia. Apims 50 ketvirtai
nių mylių plotą.

Dūmais užleidimas bus 
vykinamas antradienio va
kare 11 valandą.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ’kl 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1018

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 VaL Ryto.

Medicinos Daktarai

Sekmadienį buvo vėliavų 
diena Maywood miestelyj. 
Mūsų miesto daug jaunų vy
rų karžygiškai kovėsi ir aiš
ku daug žuvo Bataan išky
šuly Filipinų salose. Jų pa
gerbimui vakar buvo 2-ra 
avė. vėliavoms nukaišyta.

Iškilmės buvo atliktos po 
legiono vadovybe. Prašė gy
ventojų pagerbimo vėliavas 
laikyti iškabinus iki rugsė
jo 12-tos.

BUSINESS CHANCES

CI.ASSIFIED ADS 1
FEMALE HELP WANTED

MARŠKINIŲ PROSYTOJOS, gera 
alga, nedirba subatomis. North 

Chicago Laundry, 2901 Clyboum Ave. 
(27c2)

PATYRUSI pardavėja keptuvėje, 
Askow Bakery, 1216 E. 53rd St. 

(29cl)

MERGINOS pakavimui: patogi ap
linkuma. 970 W. Montana, 3rd fl.

(29cl)

PATYRUSI VIRĖJA sutaisyti užkan
džius, namų virimas, gera mokestis. 

Liuosi sekmadieniai. 3315 N. Pulaski.
(29cl)

OPERATORKOS apsigynimo darbui, 
siūti marškinius ir kitokiems dar

bams. Tik patyrusios. 1922 N. Halsted 
St. (29c4)

HELP WANTED MALE
VAIKINAS virš 16 met. išmokti sto- 

vylų darbą. Gera mokestis. Atsi
šaukite C. S. Co. 668 W. Hubbard. 

(29cl)
ACMES AUTOMATIŠKOS SRIUBŲ 

MAŠINOS OPERATORIŲ
Turi būt patyrė. Dieną ar naktį dar
bas. PERFECTION SCREW PRO
DUCTS CO., 1500 W. 15th St.

(29cl)
DAJŲ DIRBĖJAI, pirmos klasės. At
sišaukite: 3-čias flooras. 355 No. Laf
lin St. (29c4)

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzIe 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

$ 50
.. 50
. 1.00

SUSIRINKIMAI
ROSELAND, WEST PULLMAN IR 

BURNSIDE
Draugijų komiteto susirinkimas 

įvyks šiandien. 7:30 vai. vakaro, Lie
tuvių Svetainėj, 10413 So. Michigan 
Ave. Visi draugijų atstovai būkite, 
nes bus išduotas raportas iš “Vil
nies” pikniko ir apkalbėta kiti svar
būs reikalai.

Sapudos Komitetas.

Viso ...»....... $2.00
Surinkta per F. Kavai, Ta

coma, Wash., $11.00. Vardai 
aukotojų tilpo koresponden- 
cioje anksčiau.

Olga Dargis, 
Chicago, Ill. ..į......

J. Ambrose, 
Chicago, Ill...........

Lucy Baltuškis, 
Chicago, Ill. .........

Peter Urbon,

Apie mėnesis atgal paėmė 
armijai Coliseum salę. Per
eitos savaitės pabaigoj apie 
šimtas dailydžių, elektros 
mechanikų ir vandens nuo
laidų pravedėjų pradėjo 
darbą. Jie perbudavos tą di
delį svetainės ruimą į dau
gelį skirtingų kambarių, la
boratorijų. Čia mokins karo 
orlaivyno radio skyrių ka
rius. Darbą numato pabaigs. 
sekamą mėnesį.

Chicaga su kiekviena die
na labiau darosi karo veiklos 
centru.

$5.00

5.00

5.00

J. K. Urba, 
Chicago, Ill..............

....

....3.00
F. Haines, 

Chicago, Ill.............. ....3.00
J. Baltušis,

Chicago, Ill.............. ....3.00
Vincas Dargis, 

Chicago,- Ill............... ....2.00
J. Stanis, 

Riverton, Ill............. .... 1.00
Apolskienė, 

Chicago, Ill............... ....1.00

$62.25Viso

L.D.S. 53-čios Kp., Bridgeporte. 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 2-rą, 7:30 vai. vakaro, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Visi nariai ir narės daly
vaukite, nes bus balsavimas mokes
čių dėl L.D.S. narių kareivių, kurie 
yra J. V. tarnyboje. O jų yra išėju
sių nemažai ir bus paimta dar dau
giau.

Viršminėtas klausimas pereito Sei
mo paliktas pačioms kuopoms demo
kratišku būdu—balsavimu išspręsti. 
Todėl visų narių pareiga būti susi
rinkime ir pažymėtu laiku. (31c2) 

L D S. 53-čios Kp.
Sekr. M. J. Zald.

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas jvyks antradienį, rugsėjo 
1 d.„ 7:30 vai. vakaro, Mureikienės 
svetainėje, 2548 W. 69th St. Prašo
me visų narių dalyvauti. (31-1)

Sekr. A. G.

MODERNIŠKA GROSERNĖ ir MĖ
SOS MARKETĄS, $1,000 savaitėje 

biznio, pilnai įrengtas, didelis stakas, 
senas biznis. Atdaras nuo 8 iki 7. 
Uždarytas sekmadieniais; išlygos. 
Savininkas draftuotas.,819 E. 39th St.. 
Oakland 3510. (29cl)
GROSERNĖ. geras biznis. Puikioj 
vietoj. Parduos už pusdykį ligos ver
čiamas. 330 So. Halsted St. (29cl)
KRIAČIAUS ŠAPA, biznis išdirbtas 

per daugel; metų. Kas nusipirks, 
bus patenkintas. Nėra kompeticijos 
ir žema renda. Priežastį pardavimo 
patirsite ant vietos. Kreipkitės: 
6103 S. Racine Ave., Chicago, Ill. Te
lefonas Wentworth 0818.

(29-31)
FARMS FOR SALE

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

MAŽA FARMA su arba be stako ir 
javų. B. M. Minsaas, Carver, Minn.

(29-31)

BANDITAI APIPLĖŠĖ 
FIRMĄ.

CICERO, ILL.
LDS 109 kp. susirinkimas įvyks 

antradienį, rugsėjo (Sept.) 1 d.. Liuo- 
sybės Svetainėj, 14th St. ir 49th Ct., 
Cicero, III. Visi kp. nariai dalyvauki
te, nes bus išduotas 6-to Seimo ra
portas ir kiti svarbūs raportai.

(29cl)
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, rugsėjo 
(Sept.) 1 d., Ežerskio svetainėje. 4600 
So. Paulina St., 8 vai. vakaro. Drau
gės ir draugai, visi laiku pribūkite į 
susirinkimą. Drg. St. Juška paaiš
kins apie vajų ir įrašymą nauju na
rių į L.D.S.. (29cl)

Kviečia Kp. Valdyba.
CHICAGIECIŲ DOMEI

Žinome, kad daugelis chicagiečių 
rugsėjo 6-tą vyks j Rockfordą, "Vil
nies” naudai rengiamą pikniką.

Vykstanti ir turinti vietos auto
mobiliuose, pašaukite “Vilnies” raš
tinę, nes yra žmonių norinčių va
žiuot. Telefonas: Victory 1455. 
(29c5) “Vilnies” Adm.

120 AKRŲ FARMA prie Dixie vieš
kelio, elektros šviesa, geri trobesiai, 

puiki apielinkė. $100 akras. John 
Krueger, Volkmann Bldg., Kanka
kee, Ill. (29-31)

REAL ESTATE FOR SALE
1919 No. Central Park Ave., vienas ir 

pusė aukšto, 5)4 ir 4 kambariai, 
karšto vandens šiluma, garadžius, pa
šaukite savininką, 1-mam aukšte.

(29cl)
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandą
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientlk na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. IU. Phone. 
Ren 6061

Phone: GROvehlll 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
) ryte iki 8 vak. Trečlad. susitarus

Nuo Rugplūčlo (August) 1 d.

Telef. Yards 7299

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 Iki 9 Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

DR. MARGERIS
priims ligonius nuo 1 iki 3 

ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

šeštadienį tuoj atidarius 
Household Finance Corpo
ration duris, 111 West Wa
shington st., atėjo banditai, 
pasigrobė $65 ir pasislėpė.

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas ivyks 

trečiadieni, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 vai. 
vakaro, Roselando Lietuvių Svetai
nėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirin
kimas bus labai svarbus, nes bus nu- 
balsavimas mokėti ar nemokėti kar
eivių duokles. (31c2)

Sekr. K. Dagis.

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
už p r le i namą 
kalną ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calamei 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandom: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal yutarti

6


	1942-08-31-ViInal-0001
	1942-08-31-ViInal-0002
	1942-08-31-ViInal-0003
	1942-08-31-ViInal-0004
	1942-08-31-ViInal-0005
	1942-08-31-ViInal-0006

